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Adresseliste
Ved telefoniske eller mundtlige henvendelser til skolen eller 

kollegiet bedes nedennævnte træffetider venligst overholdt.

Rektor træffes på skolens kontor i reglen alle skoledage, 
undtagen tirsdag og lørdag, kl. 12,15—13,00, 
telefon daglig 7,15—7,30.

Kj: Jørgensgård 46, telf. 2 25 69.
Kl: Reberbanen 4311, telf. 2 25 98, bedst 18—19.
Bk: Forstallé 33, telf. 2 38 49, bedst 18—19.
Gj: Skovfennen 3, telf. 2 28 11.
Gh: Kystvejen 49 st.
J-J: Jørgensgård 42, telf. 2 33 13, bedst 18—19.
I. P.: Tækkerløkke 32, telf. 2 35 08, bedst 18—19.
Mo: Langløkke 11, telf. 2 29 71, bedst 18—49 (inspektor).
Li: Toften 20, telf. 2 10 74, bedst tirsdag 17—18.
Hh: Storegade 5, telf. 2 21 49, bedst 18—19.
Gr: Skinderbro 21, telf. 2 22 20.
Lg: Farversmøllevej 25, telf. 2 39 40, bedst 18—19.
HA: Gammel Kongevej 60, telf. 2 31 51.
VL: Hostrupskov, pr. Aabenraa.
Kiil: Tøndervej 133, telf. 2 24 75, bedst 18—19.
Lau: Toften 12, telf, 2 39 55, bedst 17—18.
D: Tøndervej 111, telf. 2 15 38, bedst 18—19.
FB: Tøndervej 151, telf. 2 14 16, bedst 18—19.
Joh.: Langbjergvej 7, telf. 2 34 44, bedst 18—19.
Skolesekretær, fru Bodil Frank, Ny Klinkbjerg 9. tlf. 231 44.
Pedel Holger Jensen, telf. 2 26 11.

Skolens bomærke forestiller skibet »Industria« (= ved driftighed, 
energi, iver, vedholdende flid). Det er tegnet i 1923 af tegneren F. V. 
Hansen på grundlag af en farvelagt tegning fra 1803, udført af en 
matros om bord på »Industria«, der førtes af Freder ik Fischer s 
fader, capt. Fester Fischer af Aabenraa. Matrosens tegning er i 
skolens eje.
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H. P. Hanssens 100-årsdag
den 21. februar 1962

Om morgenen nedlagde rektor en krans, og elever fra »Op- 
nør«s bestyrelse en buket nelliker ved H. P. Hanssen-busten i 
skolens forhal.

Kl. 11 samledes elever, mange forældre og andre venner af 
skolen i aulaen, hvor foruden skolens to faner, Bjørnson-bu- 
sten og blomster pyntede op.

Rektor bød velkommen med følgende ord:
På Aabenraa Statsskoles vegne byder jeg velkommen til 

alle, der gør os den glæde at være kommet. Vi har ingen spe
cielt indbudt, men glæder os over at se forældre, tidligere ele
ver og andre venner af skolen komme for med os at fejre 
H. P. Hanssens 100-årsdag.

Den skole, vi er samlet i idag, er en skole mellem mange 
sønderjydske skoler, og de mange sønderjydske skoler er in
stitutioner mellem mange andre institutioner, og deres elever 
og medarbejdere i dag og nu i en menneskealder og i lang tid 
fremover har kår, der ændredes helt i de dage, som H. P. Hans
sen er os symbol på.

Men han var ikke blot et symbol, et samlingsmærke. Han 
var en arbejdsom og flittig mand med klar tanke og varme 
følelser, en mand, der tog et et enormt slid gennem et mange
fold af år.

Intetsteds i dette land er der stærkere grund til at mindes 
ham i dag end i Aabenraa, og allesteds i vort land har man 
grund dertil.

Vi vil da også være med.
De yngste imellem os har det sådan, at H. P. Hanssen er 

historie, forhåbentlig levende historie. For de ældre mellem 
os er han en af vort livs store oplevelser. Selv har jeg kun få 
gange talt med ham, flere gange hørt ham tale. Det gjorde et 
uudsletteligt indtryk på mig. Jeg glemmer det aldrig, skønt 
jeg mødte ham første gang med skepsis.

Han var en poetisk sjæl. Jeg plejer at sige, at han var »en 
forhindret digter«, og jeg tror faktisk, at hvis ikke landsdelens, 
fædrelandets kår havde lagt andre pligter på ham, så havde 
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Danmark haft en digter mere. Det ses pletvis i mangt og meget 
af, hvad han har sagt og skrevet, intet steds tydeligere end i 
en tale fra 1906 — Hygumtalen, som Christian Demuth vil 
gøre os den glæde at læse for os her i dag. Men hans glæde 
over poesi ses også i den forkærlighed, hvormed han citerer 
vers i sine taler.

Den buste af Bjørnstjerne Bjørnson, som fra mit kontor 
idag er flyttet herind i aulaen, har tilhørt H. P. Hanssen. Den 
var en bryllupsgave til ham og fru Helene fra alsiske ungdoms
foreninger — stammen er groet i Nørremølles have — og den 
stod altid i hans arbejdsværelse. I 1941 fik vi den her på sko
len som gave af H. P. Hanssens børn. Ældste søn, P. Chr. 
Hanssen, har så venligt lovet at tale for os idag, og derfor har 
vi sat busten ind, at han kan se, vi skønner på den.

Denne buste har spillet en rolle, da H. P. Hanssen skrev ■— 
ikke sin betydeligste, men sin betydningfuldeste tale. Da 
Tyskland i 1918 var slået, da våbenstilstanden den 11/11. 1918 
var underskrevet, kaldte han tillidsmændene for den danske 
sag til »Folkehjem« ,og den 17/11. 1918 samledes derefter over 
3000 mennesker på pladsen foran »Folkehjem« for at høre ham 
meddele, at nu lå endelig vejen åben for Nordslesvigs genfor
ening med »det gamle land«. Han sluttede med at citere Bjørn
sons norske nationalsang. Han havde siddet i sin stue og følt 
smerten over de danske tab i den store krig, følt glæden over 
udløsningen af fremmedherredømmet og forvisningen om, at 
det var retten, der nu skete fyldest.

Og Bjørnson-busten hviskede til ham, hvad han da gentog 
på »Folkehjem« den 17. novbr. 1918:

»Alt hvad fædrene har kæmpet, 
mødrene har grædt, 
har den herre stille lempet, 
så vi vandt vor ret.«

Velkommen til hver den, der med os vil mindes ham idag.
Efter at forsamlingen havde sunget udlændighedssangen 

»Det haver så nyligen regnet« tog Peter Christian Hanssen 
ordet:

Det er med en særegen følelse jeg idag står her på denne 
talerstol for at skulle tale til Dem, mine tilhørere, om min 
far, i anledning af hundreårsdagen for hans fødsel.

4



Denne skolebygning, naturligvis kun den ældre del af den, 
var jeg med til at indvi i 1906.

Jeg kom med det ældste hold elever fra den såkaldte »mel
lemskole«, som havde til huse i Fiskergade, den nuværende 
Set. Ansgarklinik.

I året 1910 tog jeg afgangseksamen med det første hold, der 
dimitteredes fra denne skolebygning.

I hele min skoletid har jeg ikke hørt et eneste dansk ord i 
undervisningstimerne. Ja, helt rigtigt er dette nu ikke, thi i 
»mellemskolen« kunne rektor Nicolaisen ikke dy sig for 
i regnetimerne at fortælle os elever på godt aabenraask dansk 
at 7 X 17 var lig 119.

På skolen her var alle akademisk uddannede lærere sydfra. 
Og der lagdes megen pres på os dansksindede elever til at 
benytte biblioteket. Der førtes nøje kontrol med hvor mange 
bøger man hentede, og rektor sørgede efter evne for mit ved
kommende for, at jeg skulle blive fortrolig med tysk historie 
og herunder navnlig med det tyske syn på vor landsdels hi
storie.

Men det prellede altsammen af. Jeg vidste besked og kunne 
allerede i de første skoleår skelne mellem, hvad der var den 
historiske sandhed og forvanskning. Det smertede mig dog, at 
ikke alle mine kammerater, udgået fra danske hjem, var istand 
dertil.

Må jeg ikke, inden jeg går over til mit egentlige emne, for
tælle en lille tildragelse, som fik stor betydning for mig, og 
som åbnede mine øjne og gav mig et nyt og hidtil ikke an
vendt syn på min mor.

Når vi på grund af sygdom havde måttet forsømme skole
gangen, skulle vi medbringe en erklæring angående forsøm
melsens årsag.

Da min far ikke var meget hjemme, var der kun mor, som 
man fra skolens side accepterede som kompetent til at udstede 
en sådan erklæring. Jeg var ulykkelig over at skulle møde 
med mors underskrift, jeg syntes, hun skrev med alt for store 
bogstaver og derfor alt andet en kvindeligt. Jeg var nærmest 
skamfuld, da jeg første gang afleverede den, og hvad skete så: 
da klasselæreren havde set på den, holdt han den op, så alle 
i klassen kunne se den og sagde: »Det kalder jeg en karakter
fuld håndskrift«.

Man vil forstå, at jeg siden hen med frejdigt blik afleverede 
min udeblivelseserklæring med min mors underskrift.

Men idag er det fars minde, vi samles om. Det er 100 år, 
siden han kom til verden på gården »Nørremølle«, der lig
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ger i det frugtbare og landskabeligt smukke, men også i høj 
grad historisk minderige Sundeved.

Ikke langt fra Nørremølle har vi Nydammose, kendt fra rige 
oldtidsfund fra årene omkring 400 e. Kr. Kendt herfra er navn
lig den historisk uendelig værdifulde nydambåd, som mange 
af mine tilhørere sikkert har kunnet beundre på Gottorp slot.

Men det var den ulykkelige og skæbnesvangre, men helte
modige kamp i Dybbøl skanserne, som med nederlagets svien
de smerte kom til at forme fars livssaga.

I sine erindringer har far på livfuld måde fortalt om drenge
årenes lykkelige fiske- og jagtture. Og han siger selv, at jagt
lysten smelter sammen med og går op i naturstemningen.

Givet synes det mig, at det er denne omstrejfen i naturen på 
alle årstider, der har åbnet fars sind for den skønhed der her 
åbenbarer sig for det modtagelige sind.

Denne glæde over naturens ødslen med skønhed har far for
mået at delagtiggøre sine børn i på en så levende måde, at de 
for mig er bleven en væsentlig bærekraft i min tilværelse.

Allerede tidligt i drengeårene begyndte far at læse bøger; 
der var en god bogsamling på Nørremølle, men også fra Søn
derborg danske bibliotek hentedes bøger, og sikkert har far 
da følt sig stærkt draget af Chr. Winthers »Hjortens flugt«, 
hvor nogle verslinjer har måttet virke stærkt dragende på et 
følsomt sind.

»Var hjertet fuld af klage 
og brused blodet vildt, 
jeg gik mig ud at jage, 
det yndeligste vildt.
Det var ej hjort ej hinder, 
ej terne eller tjur, 
det var med friske kinder 
den vilde fri natur.«

Fars farbroder havde lært handel i Flensborg og var siden 
udvandret til Kina og havde nedsat sig som købmand i Shang
haj.

Mellem Farfar og hans broder var der en livlig brevveks
ling, og det er uhyre forståeligt, at skildringer ude fra den sto
re, ukendte verden måtte virke stærkt på en villende drengs 
sind.
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Det var derfor fars ønske at gå handelsvejen og siden tage 
ud til farbroderen i Kina. Med en sådan uddannelse for øje 
blev far indmeldt i den danske realskole i Flensborg. Der var 
sørget for logis og alt var således lagt tilrette.

Imidlertid lukkede de preussiske myndigheder skolen af 
politiske grunde. Og var dette et hårdt slag for danskheden 
i Flensborg og i det hele taget, så førte det dog til, at fars vej 
fik en anden og lykkeligere drejning. Ja, jeg går ikke af vejen 
for at sige, at der her blev gjort kort omkring.

Efter tilskyndelse af sin søster Cæcilie, som var bleven gift 
med Peter Fink i Stubborn, kom far i stedet for på friskolen i 
Hejis, hvor han kom til at bo hos den kendte og fremragende 
dygtige og stærkt grundvigsk prægede bonde Jep Fink. Her 
blev far i 1876, 14 år gammel, konfirmeret af pastor Topsø.

Jeg tror, vi i dag må sige, at det var en lykke, at far ikke 
kom til Flensborg og ej heller kom til at gå handelsvejen, men 
at vejen over en friskole i det gamle land og en indoptagelse 
af alt det, der gærede og sydede i åndelig vækkelse på grund
lag af Grundtvigs tanker om skole og kirke, kan betragtes som 
hans indførelse i alt det, der senerehen skulle blive hans store 
styrke i nationalitetskampen: den dybe forbundethed med vort 
folks brede masser, ikke blot i arbejdet for virkeliggørelsen af 
deres nationale håb, men også med åbent blik for nødvendig
heden af at mildne en social spænding, som var undervejs 
allerede dengang.

Jeg tillægger opholdet hos Jep Fink i Hejis megen betyd
ning for fars åndelige og politiske udvikling.

Jep Fink var stærkt interesseret i nationalitetskampen, havde 
været elev på Rødding Højskole, var ven med Ludvig Schrøder 
på Askov og Rosendal i Vinding. Han havde en stor bogsam
ling, spændende fra oldnordisk over ældre dansk litteratur til 
bøger af Ibsen og Bjørnson.

Her var rig åndelig næring at hente både i bøger og ved 
samtaler med denne kammeratlige ven. Det må nemlig ikke 
glemmes, at Jep Fink kun var godt 20 år ældre end far.

Selv om far endnu under opholdet i Hejis syslede med tan
ken om at komme ud til sin farbroder i Kina og altså ikke hav
de opgivet handelsvejen, så vandt de stærke indtryk, han mod
tog gennem læsning, skolen og samværet med stærke, af ti
dens åndelige rørelser stærkt grebne personligheder, at han, 
der kun 15 år gammel altid havde forestillet sig, at kamp — det 
var med blanke våben, fik øjnene aabne for, at der var en 
anden kamp, der nu skulle udkæmpes for Sønderjylland, og 
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som man måtte åbne sig til, kampen for bevarelsen af dansk 
sprog og kultur. Og den »måtte ikke tabes«.

Det var en ung mand med et splittet sind i vildrede med 
sig selv, der efter konfirmationen i Hejis tog med sine forældre 
tilbage til Nørremølle, men lidende af kundskabstørst.

Under opholdet i hjemmet hos Jep Fink på den store og vel
drevne gård havde far også fået et skarpt blik for landman
dens frie og ubundne liv, og med udsigt til at komme til at 
sidde på sin gamle slægtsgård i gode økonomiske kår traf far 
beslutning om at uddanne sig til landmand. Opholdet i Hejis 
havde forberedt bruddet med tanken om at gå handelsvejen.

Men det stod far ganske klart, at det valg, han nu havde 
truffet, nøje hang sammen med et andet, langt mere vidtræk
kende og betydningsfuldt, nemlig spørgsmålet om at blive i 
hjemstavnen og gå i preussisk militærtjeneste.

På en tid, da afgørelsen herom skulle træffes i 1879, altså 
inden det fyldte 17. år, var den tillid, der hidtil havde været 
fremherskende: en snarlig genforening med moderlandet i til
lid til opfyldelsen af § 5 i Prag-freden, afgørende svækket. 
Preussen og Østrig havde ved traktaten af 11. oktober 1878 
ophævet Prag-fredens bestemmelser.

Far har i sine erindringer på en gribende og fængslende må
de fortalt, at han, da afgørelsen uigenkaldeligt skulle træffes, 
efter rastløs at have vandret omkring i landskabet, gik op på 
Dybbøl Banke, satte sig på resterne af krudtkammeret i skanse 
IV, hvor han ene i ro og eftertænksomhed ville træffe dette 
aldeles afgørende valg i fremtidens vej.

Det blev ham klart, at det nu ikke kunne nytte, at al ungdom 
forlod landet. Der trængtes som ingensinde til en ungdom, der 
ville fortsætte den med blanke våben tabte kamp, træde i 
fædres spor, genoptage kampen, men nu med de åndelige vå
ben, hvis styrke og kraft han havde fået et glimt af under 
opholdet i Hejis. Betingelsen for at blive i landet var så, at 
man måtte tømme det bitre bæger og gå i sejrherrens militære 
tjeneste.

Denne dag på Dybbøl Banke, var det andet afgørende vende
punkt i fars livssaga. Det unge sinds udlængsel til fjerne lande 
med alt det, det indebar af sagnomspundne oplevelser, var 
opgivet. Det aldeles skelsættende: at blive i hjemstavnen og 
tage alle de deraf flydende konsekvenser, var truffet med en 
for en 17-årig hartad hård beslutsomhed og med klar bevidst
hed over mål og egne muligheder.

Vejen stod nu åben for en uddannelse som landmand med 
overtagelse af fædrenegården for øje.

8



Hans far, nøje kendt med de indre brydninger, der rystede 
hans 17-årige søn, sørgede for, at der ved uddannelsen som 
landmand også levnedes tid til læsning og erhvervelsen af 
kundskaber med en indsats i nationalitetskampen for øje.

Efter nogle år hjemme på gården og en tid som landvæsens
elev hos den kendte og ansete gårdmand C. P. Wolff i Gam
melgab kom far til Askov Højskole fra 1881—83 og igen fra 
1885—86.

Højskolen var lige bleven udvidet, og det var hans kamme
ratlige ven Jep Fink i Hejis, der stærkt rådede far til at søge 
denne skole.

Hvad disse ophold på Askov har betydet for fars udvikling, 
lader sig vankeligt måle. Her var i hvert fald den våbensme
die, der formede de våben, som far siden hen fik så god brug 
for. Her uddybedes og forstærkedes fars interesse for det of
fentlige livs mangesidede problemer, hvortil bidrog ikke alene 
de mange historiske foredrag, men i ikke mindre grad sam
været med andre, levende interesserede unge, også fra det øv
rige Norden.

Her knyttedes venskabsbånd som holdt livet igennem. Men 
hvad der navnlig fik betydning var den fornyede tilknytning, 
far her fik til de gærende liberale ideer, der som et vårbrud 
bredte sig i de jævne kredse i vort folk, næret og styrket og 
båret frem af Grundtvigs tanker i skrift og tale.

Det blev tilknytning til et frisindet samfundssyn og en er
kendelse af, hvilken betydning, der kunne tildeles den danske 
folkehøjskole i kampen for bevarelsen af danskheden i Søn
derjylland. Hvilken herlig modvægt ville ikke et højskoleop
hold kunne få overfor den lange preussiske militærtjeneste 
langt borte fra hjemmet. At dette i så overvældende grad slog 
til, kunne dengang end ikke anes.

Ind imellem opholdene på Askov var far hjemme på Nørre- 
mølle, hvor han nu, et par og tyve år gammel, ledede bedrif
ten af den store gård.

Dog havde opholdet på Askov rejst tvivl i hans sind, hvor
vidt en intensiv deltagelse i det offentlige liv kunne forenes 
med driften af en stor gård. Det var vanskelige år for land
bruget.

Fordybelsen i vor landsdels historie, navnlig fra 1830 og 
fremefter, slettelsen af § 5, udvandringen af dansk ungdom, 
alle disse spørgsmål sysselsatte fars sind. Far var begyndt al
lerede i Askov-tiden at holde foredrag om Sønderjylland i 
kongeriget, og var nu her fra Nørremølle begyndt at skrive 
i kongerigske venstreblade og herhjemme i »Dybbølposten«.
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Disse artikler, som var af en stærk polemisk karakter, vendt 
imod de tyske magthavere, vakte betydelig opsigt både i 
danske og tyske kredse. Her var hejst nye signaler, og det 
var der så sandelig hårdt brug for.

Og det vil let kunne forstås, at den modtagelse, disse artik
ler fik i danske kredse, måtte skærpe fars lyst til at udvikle 
de evner til journalistisk virksomhed, som han følte, han sad 
inde med.

Og her er det så, at far bliver klar over, at han må træffe 
valget mellem at overtage sin fædrenegård eller hellige sig 
offentlig virksomhed både som taler og skribent.

Begge dele lod sig med datidens vilkår for landbruget ikke 
forene.

Med tungt hjerte sagde han landmandsgerningen farvel. Det 
var de stærke tanker om at tjene sit folk og fædreland, til med 
al kraft at værne om danskheden i Sønderjylland, der fik ham 
til at opgive en sikret stilling som fri bonde på egen gård i 
gode økonomiske kår.

Der blev nu sat fart i den afbrudte uddannelse, og far rejste 
til universitetet i Leipzig med det formål for øje at høre histo
riske forelæsninger på universitetet. Det var 1886. Det følgen
de år fortsattes med historiske studier i København, som navn
lig kom til at omfatte Sønderjyllands historie, og da særlig fra 
1864—1878.

Efter således at have søgt en så alsidig uddannelse i tysk 
og især dansk og specielt sønderjydsk historie, giftede far sig, 
og min mor og han bosatte sig i Sønderborg med en usikker 
økonomisk tilværelse for øje — en fast indtægt på 900 mark 
om året — det svimler for en ved tanken — men med ukue
ligt mod til at øve en indsats for bevarelsen af danskheden, 
af dansk sprog og kultur i Sønderjylland.

Jeg har indskrænket mig til at sige nogle ord om fars ung
domsår. Her er i sandhed fascinerende idealisme.

Og jeg kunne da til slut have lyst til at stille det spørgsmål: 
Hvad har da denne mindedag at fortælle os; hvilket budskab 
skal den bringe navnlig til ungdommen?

Vi står idag overfor skelsættende begivenheder, hvis betyd
ning vi kun kan skimte.

Det synes mig, at vi af fars livssaga kan lære, at vi aldrig 
må savne en sund optimisme, men frejdigt og med friskt mod 
skal gå til arbejdet for hvad vi anser for ret og rigtigt.

Det er kun gennem trofast arbejde, hver på sin plads og 
med den fulde indsats af evnerne, at vi kan hævde os natio
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nalt og kulturelt og, hvad der er uhyre vigtigt, også økono
misk.

Det er i nogle svenske verslinjer, jeg stærkest har fundet 
udtryk for noget meget væsentlig i fars livssaga. Jeg føler, at 
det er med sådanne ord, han har villet give opgaverne videre til 
den ungdom, der skal sørge for, at der kan gro en lykkelig 
fremtid for vort folk og fædreland ud af de dyrebare minder 
vi har.

»Ej med stora later och starka ord
skall du visa kärlek til hemmets jord.

Nej, med hånden vid plogen.
och med slagan på logen

och med tankens kralt vid ditt arbetsbord.«

Som afslutning på det med megen følelse og — især i slut
ningsordene — stor kraft fremførte foredrag sang forsam
lingen: »Du skønne land med dal og bakker fagre«.

Derefter læste Christian Demuth med megen varme og ind
føling »Hygumtalen«, og forsamlingen sang »Det lyder som et 
æventyr« og »Der er et yndigt land«, hvorefter den smukke og 
ligefremme højtidelighed var tilende.
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Modersmål er vort hjertesprog.
Kun løs er al fremmed tale.

AABENRAA STATSSKOLE er en fuldstændig 
højere almenskole efter skoleloven af 1903. »Lov om 
gymnasieskoler« af 7/6 1958 vil ændre dens struktur, idet 

dog de til og med 1957 optagne elever afvikler deres skole
gang efter den gamle lov.

Fra og med skoleåret 1961/62 optages elever i 1. realklasse 
og fra og med skoleåret 1963/64 i I. gymnasieklasse i over
ensstemmelse med undervisningsministeriets bekendtgørelse 
af 9. februar 1961 om optagelse af elever i 1. realklasse og 1. 
gymnasieklasse på realskoler og gymnasieskoler.

Undervisningen er vederlagsfri og der udleveres gratis lære
midler.

I skoleåret 1962/63 optages i gymnasiet elever, der har be
stået mellemskoleeksamen, hvilket for skoleåret 1963/64 æn
dres til afgangsprøve fra 2. realklasse eller realeksamen. Hvis 
prøverne ikke inkluderer latin, må de elever, der ønsker sig 
optaget i det sproglige gymnasium, bestå en tillægsprøve i 
dette fag. Det kræves ikke af, men anbefales elever, der søger 
optagelse i det matematiske gymnasium.

Til studentereksamen af nysproglig linie indstilledes 19 ele
ver, der bestod således:

III s:

1. Inger Bertelsen 14,38 = mg+
2. Boye Bruhn 13,84 = mg
3. Grete Bruhn 13,28 = mg—
4. Anne-Marie Christensen 14,13 = mg
5. Hanne Christensen 13,79 = mg
6. Erdmute Ebsen 13,40 = mg-F
7. Kirsten Enemark 14,51 = ug-H
8. Hans Chr. Fink 14,15 = mg
9. Carlo Hvidkilde 13,66 = mg-F

10. Kirsten Jensen 13,92 = mg
11. Ruth Schmidt Jensen 13,70 = mg
12. Karin Jürgensen 13,93 — mg
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13. Ingeborg Kock 13,93 = mg
14. Inge Larsen Ledet 13,36 = mg-F
15. Jytte Nielsen 14,38 = mg+
16. Annedore Rasmussen 13,53 = mg-r-
17. Ingrid Sandholt 13,57 = mg-^
18. Karin Schmidt 13,15 = mg-F
19. Inge Windeballe 14,55 = ug-r

Til studentereksamen af matematisk-naturvidenskabelig ret
ning indstilledes 23 elever, der bestod således:

III ma:

1. Werner Aeppel
2. Olaf Becker
3. Erik Nørgaard Christensen

13,17 =
13,84 =
13,22 =

mg— 
mg 
mg—

4. Karin Friis 13,43 = mg-H
5. Arne Jespersen 13,37 = mg-H
6. Ole Krogh 14,47 = mg +
7. Birgit Tolderlund Madsen 14,11 = mg
8. Gert Madsen 13,62 = mg-i-
9. Peter Matzen 14,17 = mg+

10. Flans Peter Schmidt 13,57 = mg-F
11. Sven Åge Toft 12,90 = g +

III mb:

12. Knud Andersen 13,34 = mg-^
13. Kaj Bjørnskov 14,10 = mg
14. Nils Christensen 13,25 = mg-
15. Torben Møller Christensen 14,07 = mg
16. Werner Kindberg 13,90 = mg
17. Jette Madsen 14,31 = mg +
18. Finn Meiland 13,44 = mg-r-
19. Ib Michelsen 13,88 = mg
20. Anne Moos 13,15 = mgm
21. Leif Moos 13,68 = mg
22. Karl H. Nissen 13,48 = mgd-
23. Finn Surlyk 14,19 = mg +

Til realeksamen indstilledes 34 elever, der bestod således:

1. Frode Callesen
2. Erik Christensen
3. Erik Peter Christensen

12,58 = g +
13,88 = mg
14,31 = mg+
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4. Tove Dreier 14,55 = ug4-
5. Sven Fries 14,16 = mg
6. Paul Hamer 14,25 = mg+
7. Hans Michel Hansen 13,30 = mg-F
8. Lis Jacobsen 13,86 mg
9. Ejner Jensen 14,21 = mg +

10. Hans Jørgen Knudsen 13,62 = mg-F
11. Ulla Kornerup 13,88 = mg
12. Jette Kristoffersen 13,77 = mg
13. Per Krøldrup 13,18 = mg-F
14. Flemming Larsen 13,93 = mg
15. Jens Ulrik Marek 14,32 = mg +
16. Karl Heinr. Møller 13,20 = mg-F
17. Kristian Raunkjær 14,39 = mg+
18. Günther Rossen 13,90 = mg
19. Per Suntum 13,62 = mg-F
b:
20. Kaj Frosch 13,23 = mg-F
21. Jørn Erik Hansen 14,19 = mg +
22. Kjeld Hansen 13,97 = mg
23. Vagn Eigil Hansen 13,27 = mg-F
24. Edith Johannsen 13,93 = mg
25. Inga Juhl 13,62 = mg-F
26. Poul Juul Jørgensen 12,56 = g +
27. Bent Hartmann Jørgensen 13,70 = mg
28. Kirsten Langhede 14,04 = mg
29. Hanne Hansen Petersen 13,94 = mg
30. Kirsten Petersen 14,26 = mg +
31. Erling Schmidt 13,80 = mg
32. Bothilde Thomsen 12,85 = g +
33. Erling Zachariassen 14,43 = mg+
34. Helge Skjoldan Hansen 13,91 = mg

Til mellemskoleeksamen var indstillet 62 elever. En blev syg 
under prøven og bestod først prøven ved sygeeksamen i sep
tember.

De 61 elever opnåede følgende resultater:
5 fik ug-F, 17 fik mg+, 32 fik mg, 5 fik mg-F, 2 fik g+

4 af disse elever ønskede at forlade skolen med mellem-
skoleeksamen. Det var 

Tove Frosch 13,68 = mg
Marie Cathrine Hansen 12,83 = g +
Kjeld Hansen 12,98 = g +
Kathrine Juhl 13,90 = mg
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Eleverne
Elevtallet opgjordes pr. 1. 9. 61 således: 171 drenge, 124 piger, ialt 

295 elever, der fordelte sig med 159 i gymnasiet (97 drenge, 62 piger, 
76 af nysproglig, 83 af matematisk retning), 30 i realklasserne (efter 
gammel lov) og 106 i 4. mellemskoleklasse og 1. realklasse.

Ved skoleårets slutning havde skolen nedennævnte elever:

Ills (Gj)

1. Andersen, Erik Frimodt, 8. 9. 43, revisor F., Forstalle 17
2. Becker, Nanna 28. 11. 43, bankass. H. F., Løgumklostervej 312
3. Bertelsen, Vibeke, 30. 12. 43, toldkontrollør J. P., Kruså, Bov kom.
4. Carlsson, Inger, 2. 2. 44, børnehaveleder fru B., Kystvej 282
5. Duborg, Mogens, 11. 5. 43, kontoroverass. K. N., Jørgensgård 183
6. Holm, Hanne, 16. 6. 43, malermester P. Fr., Rødekro, Rise kom.
7. Høier, Anneline, 30. 10. 43, lærer F., Klovtoft pr. Hellevad, Hellevad 

kom.
8. Jensen, Bodil, 15. 10. 42, elektroinstallatør J., LI. Bjerggade 2
9. Jensen, Grethe, 28. 9. 42, gartner M., Fiskebæk, Gråsten

10. Jensen, Hanne Aagot, 12. 1. 43, direktør P„ Løgumklostervej 16
11. Jensen, Karen Dorthea Fredslund, 29. 5. 43, mejeribestyrer J., Var- 

næs, Varnæs kom.
12. Jørgensen, Johannes Juhl, 18. 4. 43, montør Chr., Vognmarken 20
13. Larsen, Niels Chr. Kjøller, 11.7. 42, redaktør B., Tøndervej 66
14. Mathiesen, Paula, 7. 8. 43, gdr. L., Hovslund, Østerløgum kom.
15. Mau, Edel, 23. 12. 43, overportør H., Tøndervej 127
16. Nørregaard, Hans Chr., 31. 5. 43, prokurist A., Haderslevvej 6
17. Petersen, Orla Bruno, 12. 10. 41, forretningsfører A., Løgumkloster

vej 13
18. Philipsen, Mimi, 25. 3. 43, gdr. J., Lundtoftbjerg pr. Tørsbøl, Klip

lev kom.
19. Rasmussen, Kirsten, 8. 12. 42, statsskovfoged V., Kelstrupgård pr. 

Tørsbøl, Holbøl kom.
20. Schmidt, Ilsa Helene Jepsen, 13. 1. 43, smedemester H., Rugbjerg 

pr. Hovslund, Østerløgum kom.
21. Schramm, Elisabeth, de Laurent, 17. 9. 43, overpostbud A., Tønder

vej 161
22. Wiwe, Hans Chr. Petersen, 9. 2. 43, gdr. P., Lunderup pr. Rødekro, 

Rise kom.
III m a (Li)

1. Andersen, Anders Peder, 1. 6. 43, chauffør Chr., Farversmøllev. 41
2. Andersen, Hans Skifter, 25. 9. 43, direktør K., GI. Kongevej 58
3. Andersen, Kirsten Ahlmann, 28. 9. 42, overtoldkontrollør A. R. A., 

Toldgården, Padborg, Bov kom.
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4. Asmussen, Leif, 12. 4. 43, chauffør L. A., Växjövej 24
5. Broberg, Eigil Vagn, 2 .11.42, enkefru P., Kragelund pr. Fårhus, Bov 

kom.
6. Ipland, Kjerstine, 29. 12. 42, enkefru E., Søst pr. Rødekro, Rise kom.
7. Lund, Kaj Sønnik, 20. 8. 43, husmoder fru R., Hjarupvej 3
8. Nielsen, Birger, 11. 12. 42, maskinmester J. B., Løgumklostervej 33
9. Pedersen, Elna, 8. 2. 43, købmand E., Gejlå pr. Fårhus, Holbøl kom.

10. Petersen, Gerhard, 1. 5. 43, vognmand Fr., Tøndervej 95
11. Ratzer, Helge, 18. 6. 44, overlærer A., Rødekro, Rise kom.
12. Seeberg, Thomas Jessen, 19. 11. 42, lagerist H. C., Farversmøllev. 75
13. Steenberg, Steen Poul, 2. 5. 42, cigarhandler P., Haderslevvej 24
14. Wollesen, Frede Bjerrum, 27. 8. 43, skomagermester H., Haderslev

vej 22

Illmb (Bk)

1. Bachmann, Jürgen, 21. 3. 42, teglværksejer K., Nybøl, Sundeved, 
Nybøl kom.

2. Beck, Ingrid Birgitte, 6. 3. 43, lektor P., Forstalle 33
3. Dall, Kjeld, 13. 2. 43, kriminaloverbetjent, Flensborgvej 38
4. Hansen, Lars Peter Steen, 12. 10. 42, politiass. J. A., Karpedam 5
5. Hansen, Kaj Ove, 31. 12. 42, håndværker ved DSB, P., Ringgade 45, 

Padborg, Bov kom.
6. Hansen, Ulla Riemann, 28. 7. 42, gdr. H. J., Mjøls pr. Rødekro, Rise 

kom.
7. Jepsen, Gunnar, 19. 4. 43, overlærer P. M., Engvej 2
8. Jepsen, Mathias Pors, 17. 7. 43, overlærer Johs. B., Løjt Kirkeby, 

Løjt kom.
9. Madsen, Anne Wiggersa Tolderlund, 15. 7. 43, oberstløjtnant P., 

Søgårdlejren, Kliplev, Kliplev kom.
10. Mathiesen, Elise Marie Christine, 5. 10. 42, gæstgiver C. A., Var- 

næs, Varnæs kom.
11. Pedersen, Erik, 3. 6. 43, lagerforvalter V., Tjørnevej 11
12. Schulz, Inga Margrethe Sandholt, 18. 6. 43, kaptajn E., Tøndervej 133
13. Sibbesen, Knud Erik, 13. 8. 43, kørelærer P., Reberbanen 41
14. Wiwe, Niels Jørgen Jørgensen, 3. 8. 44, gdr. Johs., Mjøls pr. Røde

kro, Rise kom.
Ils (FB)

1. Bundgaard, Anne Margrethe, Guri, 2. 11. 43, lærer L., Kassø pr. 
Hjordkær, Hjordkær kom.

2. Fallesen, Lisbeth Vinding, 27. 12. 43, tandlæge A. V., GI. Kongev. 9
3. Fløystrup, Benedicte, 2. 11. 45, overlæge, Bjerggade 5
4. Folmann, Birgitte Brun, 25. 9. 45, forstander K. A. C., Bramsbjerg 

externatskole
5. Gjesing-Hansen, Eva Otta, 27. 4. 44, politifuldm., Lindbjerg 22
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6. Grau, Erling, 4. 6. 44, snedker N., Lavgade 48
7. Hansen, Nis Jacobsen, 21. 11. 43, gdr. N., Lykpold, Kliplev, Kliplev 

kom.
8. Hansen, Povl Arne, 27. 3. 43, overlærer R., Frøslevvej 53, Padborg, 

Bov kom.
9. Jensen, Jette Thede, 9. 3. 43, forvalter Th., eksportstaldene, Pad

borg, Bov kom.
10. Jørgensen, Lisbeth Høgedal, 9. 6. 44, førstelærer Sv. Aa., Stubbæk 

pr. Aabenraa, Ensted kom.
11. Meiland, Aage Daniel, 22. 6. 44, direktor Aa., Jørgensmaj 1
12. Mølgaard, Jette, 19. 5. 44, konsulent P., Reberbanen 45
13. Møller, Helga Vilhelmine, 25. 3. 44, installatør J., Felsted, Felsted 

kom.
14. Nielsen, Gunnild Vedel, 7. 3. 44, gartner G., Risevej pr. Rødekro, 

Rise kom.
15. Rasch, Erik, 18. 12. 44, overlærer Chr., Langbjergvej 11
16. Rohde, Niels Kurt Næser, 22. 3. 42, drejer C. L, Rugkobbel 7
17. Rosenstand, Ulla, 16. 5. 43, driftsingeniør J., Styrtom pr. Aabenraa, 

Ensted kom.
18. Schröder, Christian, 14. 11. 43, læge P., Hjarupvej 9
19. Slumstrup, Lydia Winther, 12. 9. 43, købmand Chr. N., Østergade 8, 

Rødekro, Rise kom.
20. Stenz, Birgitte, 11. 8. 45, overlærer, Tøndervej 173
21. Sørensen, Lone, 12. 4. 45, fuldmægtig F., Karpedam 8
22. Toft, Gertrud Abildgaard, 10. 11. 44, lagerforvalter J., Hjarupv. 1 A
23. Clausen, Mogens Fries, 12. 9. 44, maskinpasser N. J., Holbøl pr. 

Tørsbøl, Holbøl kom., orlov, gæst i U.S.A.

Ilm a (Lg)

1. Andresen, Aase, 31. 1. 45, skræddermester P., Holbøl pr. Tørsbøl, 
Holbøl kom.

2. Callsen, Hans Thomas, 19. 6. 44, læge J., Storegade 27
3. Eilersen, Vilhelm Jasmund, 23. 7. 42, urmager Johs., Nørrregade 6, 

Rødekro, Rise kom.
4. Høj, Mogens, 27. 11. 44, maskinmester A. C., Farversmøllevej 29
5. Jessen, Birthe, 28. 9. 44, købmand Joh., Lindsnakkevej 7
6. Larsen, Mogens, 28. 5. 44, amtsinsp. A., GI. Kongevej 77
7. Petersen, Tage Nicolaj Kylling, 21. 8. 42, afdelingsleder F., Tønder

vej 241
8. Refslund, Johannes Petersen, 14. 10. 43, gdr. H., Nr. Hostrup pr. Rø

dekro, Egvad kom.
9. Schæfer, Torben, 12. 3. 45, bogholder Johs., Sandved 3

10. Simonsen, Jørgen Schmidt, 1. 8. 43, lærer V., Bolderslev, Bjolderup 
kom.
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11. Sylvestersen, Hans, 2. 12. 44, amtsstuefuldm. H. K., Karpedam 19
12. Walsted, Elsabeth Christine, 6. 4. 44, gdr. Chr., Nørballe pr. Felsted, 

Felsted kom.

Ilm b (JJ)

1. Barsøe, Paul, 7. 7. 44, eksportør Chr. P., Tækkerløkke 12
2. Christensen, Ole Barfod, 22. 5. 44, radiotekniker K. L., Hjarupvej 18
3. Gundestrup, Niels Steen, 24. 4. 44, stads- og havneing. S. E., Jør- 

gensgård 44
4. Hardt, Jørgen, 20. 12. 43, toldkontrollør V., Lindsnakkevej 7
5. Hardt, Preben, 20. 12. 43, toldkontrollør V., Lindsnakkevej 7
6. Jakobsen, Christian, 9. 8. 44, læge Martin, Ramsherred 8
7. Michelsen, Hennig, 24. 12. 44, provisor M., Klinkbjerg 24
8. Müller, Ole, 3. 8. 44, trafikkontrollør J., Løgumklostervej 34
9. Nielsen, Kirsten, Saldern, 6. 12. 43, bagermester C. C., Hovslund st., 

Østerløgum kom.
10. Simonsen, Peder Krogh, 7. 5. 42, grænsevagtmester S., Kollund, Bov 

kom.
Is (Hh)

1. Beier, Hjørdis, 15. 8. 45, gdr. P., Korup pr. Ravsted, Ravsted kom.
2. Feddersen, Tove, 15. 12. 45, lærer A., Hovedgaden 7, Tinglev, Ting

lev kom.
3. Henningsen, Anne Margrethe, 19. 6. 45, arb. D., Brunde Kirkevej, 

Rødekro, Rise kom.
4. v. Hielmcrone, Harald, 27. 12. 44, skibskaptajn J., Birkevej 25
5. Jacobsen, Anne-Marie, 30. 10. 45, læge A., Felsted, Felsted kom.
6. Juhl, Leif Peter, 12. 10. 45, maskinarb. P., Nørrevang 24
7. Jørgensen, Preben Overgård, 19. 12. 42, fru A., Store Pottergade 24
8. Kornerup, Ulla, 20. 9. 44, direktør P. Gimpel, Skinderbro 24
9. Lorenzen, Annemarie, 14. 8. 45, gdr. L., Bredevad pr. Ravsted, Byl- 

derup kom.
10. Madsen, Lars Peter Duus, uddeler A. J., Valdemarsgade 11, Padborg, 

Bov kom.
11. Møller, Carl Peter, 19. 8. 45, skolebestyrer A., Tinglev, Tinglev kom.
12. Nielsen, Vibeke, 6. 5. 45, damefrisør P., Lindbjerg 70
13. Nissen, Gerda Kaltoft, 20. 11. 44, filialbestyrer Chr., Løgumkloster

vej 311
14. Norstved, Asta, 3. 12. 44, overtrafikass. B., Tøndervej 113
15. Pahuus, Mogens, 18. 6. 45, lærer Chr., Hovslund, Østerløgum kom.
16. Rasmussen, Etta, 8. 10. 44, høvlemester P., Farversmøllevej 101
17. Schaumburg, Birgit, 20. 10. 45, politimester N., Jørgensgård 31
18. Schmidt, Kirsten Lykke, 4. 7. 44, husmoder fru E., Kolstrup 6
19. Schwarz, Gunnar Theodor, 25. 7. 44, forretningsfører E., Nørregade 

36, Padborg, Bov kom.
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20. Stougaard, Villy Jensen, 4. 6. 45, gartner R. A., Slotsgade 12
21. Svendsen, Bodil, 6. 12. 46, skolebestyrer Th., Deckersstraße 31—33, 

Vesterland, Sild, Tyskland

Ima (IP)

1. Albeck, Henrik, 31. 1. 45, læge V., Storegade 14, Haderslev, Haders
lev kom.

2. Brandenhoff, Andreas, 16. 9. 44, købmand H., Bolderslev, Bjolderup 
kom.

3. Buch-Larsen, Bjarne, 27. 12. 45, amtsrådssekr. O., Bag Hjelm 9
4. Callesen, Egon, 29. 9. 44, tømrermester Chr., Hostrupskov, Ensted 

kom.
5. Clausen, Helge, 20. 5. 45, maskinbygger A., Bolderslev, Bjolderup 

kom.
6. Dirksen, Nanna Elsebeth, 11.7. 45, tandlæge fru K. M., Storegade 33
7. Fink, Anne-Marie, 28. 7. 46, advokat P., Storegade 3
8. Hansen, Tommy Grejsen, 23. 5. 45, toldbetjent N. P., Farversmølle

vej 32
9. Kjeldsen, Niels Rodding, 21. 1. 45, forvalter P., Jernbanegade 29

10. Laustsen, Egon Brume, 9. 4. 44, lokomotivfører B., Blegen 33
11. Lawaetz, Kirsten Helene, 8. 2. 46, fotohdl. Th., Kystvej 30
12. Mogensen, Gunnar Primdal, 7. 4. 45, gdr. J., Øster Gejl pr. Tørsbøl
13. Nielsen, Jørgen Vitus, 12. 9. 43, statsaut. revisor E., Haderslevvej 8
14. Nygaard, Anton Hansson, 1. 9. 45, lærerinde fru M., Nr. Hostrup pr. 

Rødekro
15. Paulsen, Jørgen Peter, 21. 7. 41, lærer A. P., Bov pr. Padborg, Bov 

kom.
16. Petersen, Jørgen, 4. 1. 45, havnearb. Chr., Sdr. Port 48 A
17. Ratzer, Ole Magnus, 30. 9. 45, overlærer A., Højgade 15, Rødekro, 

Rise kom.
18. Schallert, Hans Chr., 19. 3. 45, tømrersvend A., Løjt Kirkeby
19. Storgaard, Per Sonne, 19. 2. 45, pastor A. Højtoft 9, Rødekro, Rise 

kom.
20. Toft, Kaj, 5. 6. 45, tømrermester J., Skibbrogade 23

Im b (Lau)

1. Beier, Jørgen, 1. 12. 45, vognmand, J., Vollerup pr. Bolderslev, Bjol
derup kom.

2. Carlsson, Dan Martin, 8. 3. 46, børnehaveleder, fru B., Kystvej 28
3. Christensen, Thorleif Hoppe, 12. 4. 44, advokat W., Silkeborgvej 232, 

Aabyhøj
4. Conradsen, Knut, 7. 8. 45, revisor Chr., Tækkerløkke 48
5. Damberg, Erik, 5. 3. 46, isenkræmmer P., Vestergade 3
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6. Hartmann, Henrik Lind Boye, 16. 6. 45, provisor J., Løgumkloster
vej 182

7. Jensen, Gert, 29. 7. 45, pedel H., Callesensgade 26
8. Jensen, Ingemand Fredslund, 20. 4. 45, mejeribestyrer J., Varnæs, 

Varnæs kom.
9. Jensen, Johannes Fredslund, 20. 4. 45, mejeribestyrer J., Varnæs, 

Varnæs kom.
10. Kock, Erik Jungersen, 3. 5. 46, toldkontrollør H. C., Padborg, Bov 

kom.
11. Lorenzen, Kirsten Louise Degn, 6. 6. 45, overass. A., Fiskergade 3
12. Madsen, Peter Jens, 30. 3. 45, ingeniør V., Ellemarksvej 43, Århus, 

adr.: Svinget 3
13. Nielsen, Inga, 11. 1. 46, husmoder fru A., Fuglsang 11 st.
14. Rosenstand, Eva, 9. 7. 45, driftsingeniør J. D., Styrtom pr. Aabenraa, 

Ensted kom.
15. Schmidt, Frede Jørgensen, 6. 5. 45, gdr. R., Olmersvold pr. Tinglev, 

Uge kom.
16. Schmidt, Mogens, 10. 11. 45, bagersvend W., Rugkobbel 6
17. Sørensen, Søren Anker, 5. 4. 45, gdr. N., Klovtoft pr. Hellevad, Hel

levad kom.
18. Thomsen, Henrik, 30. 8. 43, gdr. P., Torp pr. Tinglev, Ensted kom.
19. Thorsen, Ejvind Iversen, 26. 1. 46, lærer K., Jernbanegade 19

Ra (Kj)

1. Andresen, Birthe, 5. 5. 45, chauffør J., Nr. Hostrup pr. Rødekro, Eg
vad kom.

2. Brodersen, Eigil Højland, 11. 4. 45, skomagermester P., Rise, Rise 
kom.

3. Christensen, Bodil, 9. 8. 45, kommunaldirektør J., Nørrevang 16
4. Christensen, Ulla, 31. 5. 45, arb. Jørgen Kruse, Rødekro, Rise kom.
5. Dalsager, Niels Jørgen, 6. 8. 44, gdr. N. S., Bolderslev, Bjolderup 

kom.
6. Frederiksen, Erik, 27. 6. 45, tømrermester H. H., Østergade, Rødekro, 

Rise kom.
7. Hansen, Povl Erik, 25. 12. 44, gdr. J. P., Sdr. Hostrup pr. Stubbæk, 

Ensted kom.
8. Heisel, Marie Meilandt, 30. 10. 45, gdr. Andr., Kassøgård pr. Hjord

kær, Hjordkær kom.
9. Holm, Jens Jakob Strågård, 28. 6. 45, malermester P. Fr., Højgade 12, 

Rødekro, Rise kom.
10. Jensen, Orla Henningsen, 22. 3. 44, købmand Chr., Årslev pr. Hjord

kær, Hjordkær kom.
11. Møller, Sonja, 1. 4. 45, elektroinstallatør J., Rødekro, Rise kom.
12. Nielsen, Bjarne, 11. 2. 45, cyklehdl. A., Højtoft, Rødekro, Rise kom.
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13. Petersen, Signe, 15. 3. 45, gdr. Aa., Øbening pr. Hellevad, Egvad 
kom

14. Schmidt, Birthe, 4. 4. 45, forvalter N., Jernbanegade 6, Padborg, Bov 
kom.

Rb (Joh)

1. Andersen, Else Marie, 12. 7. 45, amtslandinspek. H., Bjerggade 6
2. Bjørnskov, Rita, 10. 1. 46, husmand J., Ny Oksgård pr. Hellevad, 

Agerskov kom.
3. Christiansen, Christa Marie, 20. 9. 44, gartner L., Felsted, Felsted 

kom.
4. Dahm, Erik Breinholt, 8. 6. 45, repræsentant H. B., Hellevad, Helle

vad kom.
5. Eskildsen, Kurt Mygind, 27. 12. 44, købmand M., Hjordkær, Hjord

kær kom.
6. Hansen, Ruth Aaroe, 26. 8. 45, havnearb. A., Gildegade 10
7. Jensen, Kirsten Marie Askov, 23. 11. 45, arb. A., Bovrup, Bovrup 

kom.
8. Jepsen, Bente Marie Cathrine, 8. 4. 45, købmand N., Bovrup, Bov

rup komm.
9. Johansen, Vera, 24. 2. 45, landarb., J. P., Vilby, Kassø pr. Hjordkær, 

Hjordkær kom.
10. Jørgensen, Harry, 25. 9. 44, husmand A., Grøngrøft pr. Felsted, Fel

sted kom.
11. Krogh, Jette Mathilde, 28. 11. 44, gdr. Chr., Vennelyst pr. Aabenraa, 

Løjt kom.
12. Lorenzen, Jette Johanne Maglegaard, 18. 11. 45, gdr. H., Bredevad 

pr. Ravsted, Bylderup kom.
13. Machmüller, Heinz Wolfgang, 21. 12. 44, enkefru M., Sdr. Ønlev pr. 

pr. Hjordkær, Hjordkær kom.
14. Petersen, Karin, 24. 6. 45, gdr. J., Bovrup kom.
15. Petersen, Kirsten, 24. 10. 44, gdr. H., Vestergård, Bovrup Bovrup 

kom.
16. Philipsen, Kresten, 29. 6. 45, gdr. J., Lundtoftbjerg pr. Tørsbøl, Klip

lev kom.
17. Rauff, Erik Knudsen, 26. 11. 45, lærer O, Tværgade 1

4 a (Kl)
1. Alkærsig, Lise, 11. 7. 46, amtsskolekonsulent P., Højholt 14
2. Andersen, Niels Peter, 27. 8. 45, arb. Th., Alslev pr. Hjordkær, 

Hjordkær kom.
3. Autzen, Asbjørn, 20. 12. 46, arb. H. P., Sdr. Hostrup pr. Felsted, 

Ensted kom.
4. Bach, Finn, 4. 12. 45, maskinbygger Johs., Lundsbjerg pr. Aabenraa, 

Ensted kom.
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5. Bertelsen, Edith, 5. 9. 46, overlærer P. Chr., Skovfennen 6
6. Bertelsen, Jes, 29. 3. 46, toldkontrollør J. P., Toldkammeret, Kruså, 

Bov kom.
7. Bojesen, Lars Bo, 14. 10. 46, boghandler H., Kirkebakken 2
8. Caspersen, Chr. Hadberg, 29. 11. 45, grd. J., Vilsbæk pr. Kliplev, 

Holbøl kom.
9. Clausen, Christine, 11. 2. 45, grd. Chr., Røllum pr. Stubbæk, Ensted 

kom.
10. Dalgaard, Jens Jørgen, 19. 4. 46, postkontrollør Aa., Kolstrup 27
11. Fangel, Grete, 2. 3. 46, gdr. H., Søst pr. Rødekro, Rise kom.
12. Hansen, Alice Kruse, 4. 5. 46, kontorfuldm .J., Langbjergvej 5
13. Hansen, Erik, 29. 10. 44, gdr. H., Hisselgård, Tombøl pr. Felsted, 

Felsted kom.
14. Hansen, Helge Vigen, 17. 6. 46, gdr. K., Vestermarken, Felsted, 

Felsted kom.
15. Hansen, Ingelise, 15. 10. 45, vognmand R. J., Hjordkær, Hjordkær 

kom.
16. Johannsen, Gunnar, 23. 11. 46, arb. Jakob, Tombøl pr. Felsted, 

Felsted kom.
17. Johannsen, Viggo Anton, 12. 9. 46, malermester Joh., Bolderslev, 

Bjolderup kom.
18. Jørgensen, Astrid Marie, 28. -9. 46, kvægavlsass. P. E., Hjordkær, 

Hjordkær kom.
19. Jørgensen, Erna Pauline, 30. 10. 45, regnskabsfører N., Rise pr. 

Rødekro, Rise kom.
20. Kristensen, Helle Vibeke, 7. 4. 47, premierløjtnant E., Forstallé 27
21. Lauesgaard, Birgit, 2. 2. 46, gdr. Sv. A., Vestergård, Felsted, Fel

sted kom.
22. Lorenzen, Conny Mathilde, 12. 7. 46, gdr. N., Raved mark pr. Bol

derslev, Bjolderup kom.
23. Nielsen, August, 28. 8. 45, gdr. A., Sdr. Hostrup pr. Felsted, Ensted 

kom.
24. Olsen, Aksel Goth, 4. 11. 46, arb. J., Alslev pr. Hjordkær, Hjord

kær kom.
25. Ommen, Anni Julie, 20. 10. 47, gdr. Julius, Bovrup, Bovrup kom.
26. Sørensen, Niels Fin, 27. 12. 46, dyrlæge H., Hjordkær, Hjordkær 

kom.
27. Vesterlund, Bent, 12. 1. 46, arb. J., Felstedskov pr. Aabenraa, Fel

sted kom.
28. Vibe, Aage Jørgensen, 27. 8. 45, gdr. P. J., Raved pr. Hjordkær, 

Bjolderup kom.
29. Æbeløe, Bente, 10. 9. 45, arb. H., Stubbæk pr. Aabenraa, Ensted 

kom.

22



4 b (gh)

1. Aarup, Bodil, 14. 7. 46, gdr. Magdal, Urnehoved pr. Tinglev, Uge 
kom.

2. Andersen, Hans Peter, 26. 1. 47, murerarb. Hans B., Hellevad, Hel
levad kom.

3. Astrup, Kirsten, 14. 2. 46, blikkenslagermester H., Højtoft 9, Røde
kro, Rise kom.

4. Bjerrum, Iver Langelund, 10. 5. 46, chauffør Chr. N., Skarhøjvej 1, 
Rødekro, Rise kom.

5. Bruhn, Kirsten, 19. 3. 46, amtsstueoverass. H., Rugkobbel 1
6. Egdal, Maryanne Irene, 11. 7. 46, overpolitibetjent A. E., GI. Kon

gevej 78
7. Gjessing-Hansen, Inge Marie, 4. 7. 46, politifuldm., Lindbjerg 22
8. Hansen, Erik, 2. 6. 45, murermester Michael, Varnæs, Varnæs kom.
9. Hansen, Jens Lyck, 7. 2. 46, gdr. B. J., Lundtoft pr. Tørsbøl, Kliplev 

kom.
10. Jakobsen, Mette, 12. 1. 47, læge Martin, Ramsherred 8
11. Jørgensen, Ingrid, 20. 2. 46, husmand Jac., Ugemark pr. Tinglev, 

Uge kom.
12. Kock, Flemming Jensen, 13. 4. 46, gdr. A. J., Ny Skovbøl pr. Varnæs, 

Felsted kom.
13. Lassen, Ruth, 11. 6. 47, overlærer T., Rødekro, Rise kom.
14. Matzen, Egon Jacob, 16. 11. 45, fabriksarb. Chr. P., Østergade 46, 

Rødekro, Rise kom.
15. Matzen, Grethe, 24. 8. 46, LRS André, Frydendal 24
16. Morthorst, Ulla, 3. 2. 47, gdr. L. P., Bremmerholm pr. Rødekro, 

Østerløgum kom.
17. Müller, Ejvind Rune, 9. 10. 45, inspektør A., Rødekro, Rise kom.
18. Nielsen, Asger, 30. 5. 46, murermester P. R., Brundekirkevej, Røde

kro, Rise kom.
19. Nielsen, Ester, 12. 1. 46, murermester C. M., Østergade 52, Rødekro, 

Rise kom.
20. Nielsen, Karin Vedel, 6. 8. 46, gartner G., Risevej, Rødekro, Rise 

kom.
21. Nielsen, Niels Andreas, 19. 5. 47, malermester H. H., Langevad 7
22. Petersen, Bjarne, 5. 7. 46, mølleriarb. C. H., Nybrovej 13, Rødekro, 

Rise kom.
23. Petersen, Jep, 16. 8. 46, gdr. Jacob, Kassø pr. Hjordkær, Hjordkær 

kom.
24. Siewertsen, Günther Gerold Lübben, 26. 2. 45, afd. bygmester, Hel

levad, Hellevad kom.
25. Storgaard, Mette Sonne, 7. 3. 46, pastor A., Højtoft 9, Rødekro, 

Rise kom.
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26. Sørensen, Inna Toft, 2. 2. 46, glarmester S., Nørregade 22, Rødekro, 
Rise kom.

27. Thaysen, Janne, 13. 2. 46, fabrikant, Genner Strand, Løjt kom.
28. Thomsen, Flemming, 8. 3. 46, arb. Thor, Høj gade 19, Rødekro, Rise 

kom.
29. Wendelboe, Henning, 11. 8. 45, postmester, Nørretorv 3

l.ra (Mo)

1. Auring, Anne Marie, 8. 10. 47, overbibliotekar G., GI. Kongevej 54a
2. Callesen, Gunnar, 22. 9. 46, gdr. P., Ensted pr. Aabenraa
3. Callesen, Povl, 27. 6. 1946, gdr. Nis, Leerskov pr. Rødekro.
4. Daabeck, Jens, 21. 4. 47, gdr. Jørgen, Klattrup pr. Kliplev
5. Ferslev, Dora, 1. 3. 48, smedemester Peter, Hovslund
6. Fløystrup, Michael Gram, 21. 8. 48, overlæge Tage, Bjerggade 5
7. Frank, Vibeke Stougaard, 10. 9. 47, overtoldass. H., Ny Klink- 

bjerg 9
8. Hahn, Niels Jørn, 5. 6. 47, tømrer Jørgen, Østergade, Rødekro
9. Hansen, Johannes Ditmar, 22. 9. 47, revisor Peter A., Hellevad

10. Ipsen, Poul, 14. 11. 47, forretningsfører H., Rådhusgade
11. Johnson, Flemming Jørgen Eduard Bülow, 10. 11. 46, fru A., Ny 

Klinkbjerg 11
12. Jørgensen, Peter Kristian Høgedal, 24. 6. 47, lærer Sv. Aa. Stubbæk
13. Lorenzen, Jette, 8. 4. 47, lærer Chr., Rise pr. Rødekro
14. Mathiesen, Ellen Marie, 11. 6. 46, gdr. H. P., Stubbæk, Ensted
15. Nielsen, Kirsten Ruth Møller, 2. 4. 48, minkfarmer fru A. M. Fel- 

stedskov, Felsted
16. Olesen, Lone Askgård, 11. 6. 47, driftsbestyrer G., Løgumklostervej 2
17. Olesen, Peter, 21. 3. 46, arbejdsmand Otto, Røllum
18. Petersen, Jørn Peter, 24. 10. 46, gdr. Jens, 0. Løgum pr. Hovslund
19. Rasch, Gunnar, 21. 12. 47, overlærer Chr., Langbjergvej 11
20. Schmidt, Arne Nissen, 7. 3. 47, husmand P., Hovslund Mark
21. Thomsen, Jørgen Bækgaard, 18. 8. 47, sognepræst N., Rise pr. 

Rødekro
22. Tygesen, Oskar, 25. 9. 46, pensionist H. P., Rise pr. Rødekro
23. Unnerup, Dorthe Cleemann, 8. 4. 48, kaptajn Sv. Aa., Ny Klink

bjerg 9

Irb (Kiil)

1. Bentzen, Finn, 13. 9. 47, skatteinsp. J. L., Vognmarken 24
2. Christensen, Merethe Berkjær, 21. 4. 47, landoverbetjent K., Holbøl 

pr. Tørsbøl, Holbøl kom.
3. Dragsbo, Jens Peter la Cour, 7. 10. 48, adjunkt P., Tøndervej 111
4. Egtved, Helene, 16. 7. 46, kommunesekretær M., Bolderslev, Bjol- 

derup kom.
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5. Folmann, Ebbe Brun, 25. 12. 47, skoleleder H. A., Bramsbjergskolen 
6. Frølund, Jens, 20. 11. 47, stationsleder Bernh., Gl. Kongevej 65 
7. Hansen, Anna Lyck, 31. 5. 47, gdr. B. J., Lundtoft pr. Tørsbøl, Klip

lev kom.
8. Hansen, Ruth, 5. 5. 46, gdr. Chr., Hjolderup pr. Hjordkær, Bjolderup 

kom.
9. Jensen, Anneli, 8. 11. 46, assistent J., Søgård pr. Kliplev, Kliplev 

kom.
10. Larsen, Bent Møllvang, 24. 10. 47, chauffør H., Tinglev, Tinglev kom.
11. Lorenzen, Olav Maglegård, 30. 12. 46, gdr. H., Bredevad, Ravsted 

kom.
12. Mortensen, Ingrid, 16. 3. 47, vejmand Th., Søgård pr. Kliplev, 

Kliplev kom.
13. Nielsen, Ellen Marie Møller, 18. 12. 46, pelsdyravler fru A. M., 

Felstedskov pr. Aabenraa, Felsted kom.
14. Olesen, Søren Peter, 20. 7. 47, bankdirektør A., Sandved 47
15. Petersen, Bodil Marie, 28. 8. 46, husmand Chr., Hjolderupmark pr. 

Hjordkær, Bjolderup kom.
16. Ross, Ole Thorbjørn, 19. 6. 47, fabrikant G., Tøndervej 123
17. Schwartzlose, Erling Edemann, 10. 8. 46, arb. H. V., Holbøl pr. 

Tørsbøl, Holbøl kom.
18. Thiesen, Henry Ebbe, 1. 2. 47, fru H., Ågade, Kliplev, Kliplev kom.
19. Thomsen, Bente, 17. 4. 47, kasernearb. A., Søgård pr. Kliplev, Klip

lev kom.
20. Toustrup, Poul Evald, 12. 1. 47, chauffør Johs., Hjordkær, Hjordkær 

kom.
21. Vagn-Hansen, Stig Haldor, 30. 11. 46, amtmand C. A., Brundlund slot 
22. Weitemeyer, Peter, 26. 8. 47, direktør P., Jørgensgård 54

Følgende elever er ved udgangen af skoleåret 1960/61 eller i løbet 
af skoleåret 1961/62 udmeldt, de med * markerede dog således, at skole
gangen fortsattes.

Hansen, Knud Aage, udm. 31. 3. 62 af ra
Mikkelsen, Niels Handberg, udm. 14. 11. 61 af lima*
Schou, Erik Gunnar, udm. 22. 12. af rb
Schrøder, Bodil Marie, udm. 7. 11. 61 af rb
Schrøder, Erik Jakob Moritz, udm. 4. 10. 61 af Is
Wortmann, Sonja Hansen, udm. 1. 4. 62 af Im'

Til optagelse i 1. realklasse 1962/63 anmeldtes ialt 60 elever. 5 af 
disse var betegnede som »uegnede«, 2 som »måske egnede«. 3 + 2 af 
disse der ønskede at blive prøvet. 1 af de som »måske egnet« beteg
nede elever bestod prøven. 27 elever optoges på vor skole.

25



Legater, understøttelser og præmier

A.: I. Aabenraa Amts Skoleråd besluttede d. 26. marts 1953: 
indtil videre at stille et beløb på 4000 kr. årlig til rådig
hed som støtte særlig i de første studieår til værdige og 
trængende studenter fra skolerådskredsen, som søger 
videreuddannelse på højere læreanstalter, på betingelse 
af, at fordelingen foretages af skolerådet efter indstil
ling af skolens rektor, og at understøttelse ydes af en 
sådan størrelse, at den virkelig betyder noget •— ikke 
under 500 kr. årlig. Dette beløb er ved beslutning af 
27/12 1961 forøget til 6000 kr. Ansøgningsskema fås på 
skolen.

II. »Aabenraa-Samfundets Jubilæums-Legat af 23. August 
1945« uddeler hvert år renterne af 20.000 kr. Bestyrelsen 
består af rektor (formand), prokurist Hans Schmidt og 
ingeniør S. Møller-Christensen. Regnskabet føres af sko
len. Ansøgningsskema fås på skolen.

III. »Den Sønderjydske Fonds Aabenraa-Studenter-Legat« 
uddeles af legatbestyrelsen der vælges af og blandt kol
legiets medlemmer. Opslag sker på skolen og landets 
højere læreanstalter i maj. Ansøgningsskema fås på sko
len.

IV. »Aabenraa-Værelset« på studenter-kollegiet i Århus 
universitet opslås ledigt hvert år i april. Det bortgives 
af Aabenraa byråd efter indstilling fra skolen. Ansøg
ningsskema fås på skolen.

V. Kai Brundstrups Mindelegat. Bestyres af rektor med bi
stand af et medlem der er valgt af skolenævnet, inge
niør S. Møller-Christensen og et medlem valgt af elev
samfundets bestyrelse, prokurist Hans Schmidt.
Legatet skal tilfalde tidligere elever, fortrinsvis realister, 
der søger handelsuddannelse. Ansøgningsskema få på 
skolen.

26



VI. Oplægspenge og stipendier uddeles hvert år af rektor 
efter indstilling af skolerådet. Beløbet stilles til rådig
hed i ministeriet. Ansøgningsskema fås på skolen.

VII. »Lærernes 5. Maj-Legat til Minde om Jes Peter Asmus
sen, Knud Andersen og Henning Fischer« uddeles som 
regel hvert år på skolens fødselsdag. Legatet bestyres 
af rektor og uddeles af skolerådet og kan ikke søges.

VIII. Aabenraa amtsskoleråd har hidtil hvert år efter indstil
ling fra skolen til elever ved skolen uddelt indtil 2.000 
kr., idet der, alt andet lige, ville være at tage særligt 
hensyn til elever, der boede langt borte fra skolen. Den
ne understøttelse er under hensyn til, at den undervis
ningsministerielle Ungdommens Uddannelsesfond frem
tidig omfatter gymnasiaster og i trangstilfælde kan om
fatte elever i realafdelingen, ved beslutningen af 17/12 
61 ophævet.

IX. Strucks legat giver hjælp til underhold, forsørgelse og 
undervisning af trængende, forældreløse børn, eller, så
fremt sådanne ikke findes, børn af værdige, trængende 
forældre i Aabenraa, samt til sådanne børns faglige ud
dannelse eller studiehjælp. Legatets adresse er: Rådhu
set, Aabenraa, hvor også ansøgningsskema kan rekvi
reres.

X. Aabenraa købstadkommunes studie- og uddannelsesfond 
yder lån til lav rente, eventuelt rentefrit, undtagelsesvis 
tilskud som hjælp til ubemidlede unge kvinder eller 
mænd fra Aabenraa, der søger uddannelse på fagskoler, 
højskoler, seminarier, universiteter, andre læreanstalter 
eller på anden måde. Fondens adresse er: Rådhuset, 
Aabenraa, hvor også ansøgningsskema kan rekvireres.

XI. Ungdommens Uddannelsesfond uddeler gennem skole
rådet som stipendienævn understøttelse af statsmidler 
til gymnasieegnede elever efter et skøn over hjemmets 
behov. Opslag på skolen angiver tid for ansøgning. Sam
me fond understøtter elever i realafdelingen, hvis hjem
menes økonomiske forhold taler derfor, men henvendel
se må for realafdelingens elevers vedkommende ske til 
kommunalbestyrelserne. Skolerådets stipendieudvalg er 
rektor (fmd.), Mo, J-J og IP med skolesekretæren som 
udvalgets sekretær.
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XII. Captajn P. F. Cleemanns Jubilæumslegat yder rentefri 
lån (hjælp til selvhjælp) til driftige unge danske han- 
delsmænd, udgået af Aabenraa Handelsskole, henholds
vis fædre og opdragere i Aabenraa med afgangseksamen 
fra anden dansk handelsskole til videre uddannelse i 
udlandet. Henvendelse til handelsskolen i Aabenraa.

I, II, III, V, VIII søges senest 4. juni, IV senest 20. april, 
VI senest 15. december, mens IX og X kan søges nårsomhelst.

A.: I. Aabenraa Amts Skolefond har ydet studiehjælp til
Jytte Arnfred Nielsen (S 1961), Grethe Kock (S 1961), 
Torben Møller Christensen (S 1961), Johs. Boye Bruhn 
(S 1961), Niels Meng Hansen (S 1960), Jens Meng Han
sen (S 1960), Peter Dall (S 1958) og Bent Strandbygaard 
Lauridsen (R 1950, kursusstudent 1960) med hver kr. 
500.—.

II. Aabenraa Samfundets Jubilæumslegat af 1945 er tildelt 
Johs. Boye Bruhn (S 1961) kr. 500,—, Günther R. Møller 
(S 1959) kr. 150,—,Ingrid Sørensen (S 1959) kr. 150,—, 
Finn Fastrup Nielsen (R 1958) kr. 100,—.

III. Den sønderjydske Fonds Aabenraa-Studenterlegat er 
tildelt
Kirsten Enemark (S 1961 med kr. 400,—, Esbern Warn
cke (S 1959) med kr. 500,—.

IV. Kaj Brundstrups Mindelegat er tildelt 
Finn Fastrup Nielsen (R 1958) kr. 100,—.

V. Oplagspenge er tildelt
Johs. Boye Bruhn med kr. 400,—, Svend-Aage Toft med 
kr. 200,—, Kirsten Enemark med kr. 200,—.

VI. Aabenraa Amts Skolefond har ydet skolehjælp til 
Ilse Schmidt, Hig, kr. 200,—, Eigil Vagn Broberg, Illg, 
kr. 200,—, Nis Jacobsen Hansen, Hg, kr. 200,—, Heinz 
Machmüller, R, kr. 100,—, Harry Jørgensen, R, kr. 100,—, 
Kirsten M. A. Jensen, R, kr. 100,—, Anne M. Henning
sen, Ig, kr. 100,—, Eigil H. Brodersen, R, kr. 100,—, Aage 
Jørgensen Vibe, 4m, kr. 100,—, Flemming Thomsen, 4m, 
kr. 100,—, Mette S. Storgaard, 4m, kr. 100,—, Ejvind R. 
Müller, 4m, kr. 100,—, Aksel Goth Olsen, 4m, kr. 100,—, 
Gunnar Johansen, 4m, kr. 100,—, Helge Vigen Hansen, 
4m, kr. 100,—, Chr. H. Caspersen, 4m, kr. 100,—, Signe 
Petersen, R, kr. 100,—.
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VII. Lærernes 5. Majlegat er ikke uddelt i år.

VIII. a. Ungdommens Uddannelsesfond uddelte til 80 gymna
siaster ialt kr. 40.300,—. Der var ialt 90 ansøgere.
Der uddeltes i år portioner fra 100 kr. til 1200 kr., idet 
de mindre portioner uddeltes som særlig befordrings
godtgørelse til elever, der efter gammel ordning hav
de kunnet vente en sådan. I fremtiden er befordrings
udgifterne blot en behovsskabende faktor mellem an
dre.

b. Ungdommens Uddannelsesfond søgtes af 16 realafde
lingselever. Ansøgningerne ekspederedes af skolen til 
de pågældende by- og sogneråd. Udfaldet er skolen 
ubekendt.

B. a. Henning Fischers mindepræmie, der gives som anerken
delse af god holdning i skoletiden: 
Arne Jespersen, Illma.

b. Elevsamfundets hæderspræmier for bedste eksamensre
sultat:
Inge Windeballe, Ills, Tove Dreier, Ra.

c. Præmier for godt arbejde med særligt henblik på enkel
te fag:
Grethe Kock, Ills (religion), Boye Bruhn, Ills (dansk, nor
disk), Hans Chr. Fink, Ills (dansk, nordisk), Jens Ulrik 
Marek (Ra (dansk, nordisk), Kirsten Enemark, Ills (en
gelsk og fransk), Jytte Nielsen, Ills (tysk), Ejner Jensen, 
Ra. (tysk), Jette Madsen, Illmb (fransk), Torben Møller 
Christensen, Illmb. (fysik), Ole Krogh, Illma. (matema
tik), Jørn Erik Hansen, Rb. (matematik), Peter Matzen, 
Illma. (naturhistorie), Erling Zahcariassen, Rb. (naturhi
storie), Erik P. Christensen, Ra. (geografi), Vibeke Ber
telsen, Ils. (geografi), Kristian Raunkjær, Ra. (historie), 
Anne-Marie Christensen, Ills, (musik), Karin Jürgensen, 
Ills, (musik).

d. og for godt arbejde i al almindelighed:
Inger Bertelsen, Ills., Birgit Tolderlund Madsen, Illma., 
Poul Hamer, Ra., Kirsten Petersen, Rb.
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Kollegiet
Fag- og timefordeling

Rektor, cand. mag. Georg Buchreitz (GB):
dansk: Ills (4) Ima (4) Imb (4) 
historie: l.ra (2) l.rb (2) ...................................................... 16 timer

Lektor (26), ex. lærer, cand. phil. Th. Kjeldsen (Kj):
fysik: Ra (2) 4a (2) 4b (2) Ira (2) 
matematik: Ra (6) 4a (6) Ira (6) ...................................... 26 »

Lektor, (26) mag. art. J. W. Klinkby (Kl):
engelsk: Is (5), 4a (3) 
tysk: Ils (4), Ilmab (2), Ra (5) 4a (4) .............................. 23 »

Lektor (26) cand. mag. Peter Beck (Bk):
dansk: Illmb (4), Ilma (4) ,Is (4), 4a (5) .......................... 21 »

Lektor (26) cand. mag. Peter Gjøng (Gj) :
fransk: Ills (4), Illma (4), Ils (5) 
latin: Ills (3), Ils (4), 4b (4) ..............................................  24 »

Lektor, cand. mag. Kay Krogh (gh):
matematik: Ima (6), 4b (6), l.rb (6)
geometri: Rab (2)
pigeregning: Rab (4) 
gymnastik: II (4), l.ra (2) .................................................. 31 »

Lektor, cand. mag. Gunnar Juul-Jørgensen (J-J):
fysik: Illma (6), Ilmab {6), Ima (6), Imb (6), Rb (6),
l.rb (2) 
matematik: Illmb (6) ........................................................... 34 »

Lektor, cand. mag. Ingeman Pedersen (IP):
historie + oldtidskundsk. Ills (5), limb (5), lima (4),
limb (4), Is (4) Ima (4) 
historie: Ra (2), Rb (2), 4a (3) .......................................... 33 »

Lektor, cand. mag. Holger Moos (Mo):
dansk: Ra (4)
engelsk: Ills (5), lima (2), Ima (2), Ra (4), 4b (3), Ira (4), 
l.rb (4+1) ..............................................................................  29 »
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Lektor, cand, mag., frk. Julie Lindballe (Li):
fysik: Illmb (6) 
matematik: Ulma (6), Ilmab (6), Imb (6), Rb (6) .......... 30 »

Lektor, cand. mag. Poul Hahnemann (Hh):
dansk: Rb (4)
tysk: Is (5), Imab (2), Rb (5), l.ra (4), l.rb (4)
skrivning: Ra (1), Rb (1) ......................................................  26 »

Lektor, cand. mag. Frithioi Gerdes (Gr):
geografi: lima (2), Ima (2), Is (2)
gymnastik: III (4), 4b (4), I (4), l.rb (3), ass. i II (4) .. 25 »

Lektor, cand. mag. Arne C. Lindgård (Lg):
fransk: Illmb (4), Ilmab (5), Is (5), Ima (5), Imb (5)
latin: Is (4) ............................................................................... 28 »

Lektor, ex. lærerinde, frk. Emilie Hoplf-Andersen (HA):
gymnastik: III (4), II (4), I (4), 4a (4), 4b (4) .................. 20 »

Adjunkt, cand. mag. Poul Vestergård Larsen (VL):
tysk: Ills (4), 4b (4)
fransk: Rab (5)
gymnastik: III (4), Rab (4), 4a (4), ass. i I (4).................. 29 »

Adjunkt, cand. mag. Lisbeth Kiil (Kiil):
sang: alle klasser (22) 
dansk: Irb (5) ......................................................................  27 »

Adjunkt, cand. mag. Aage Laursen (Lau):
religion: alle klasser (undt. Rab) (13)
latin: 4a (4)
historie + oldt.: Ilma (5), IIs (4), Imb (4), historie: 4b (3) 33 »

Adjunkt, cand. mag. Poul Dragsbo (D):
geografi: IIs (2), Ilmb (2), Imb (2)
naturhistorie: Ills (4+1), Illmb (4), Hima (4), Ra (2), 
Rb (2), 4a (2), 4b (2), l.ra (2), l.rb (2) .......................... 31 »

Adjunkt, (ov.) cand. mag. Frode Bisgaard (FB):
dansk: Hima (4), IIs (4), l.ra (5)
engelsk: IIs (6), Ilmb (2), Imb (2), Rb (4) ...................... 27 »

Gymnasieoverlærer, ex. lærer, cand. phil. Ejnar Johan
sen (Johs):
dansk: 4b (5), geografi: Ra (2), Rb (2), 4a (2), 4b (2),
l.ra (2), l.rb (2), formgivn. + tegning: Ra (1), Rb (1),
Rab (1), 4a (1), 4b (1), l.ra. (1), l.rb (1), sløjd: Rab (2), 
4ab (2), l.ra (2), l.rb (2) ...................................................... 31 »
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Timelærerinde, fru Inga Johansen (joh): 
gymnastik: Rab (4), l.ra (3), l.rb (3) .................. 10 »

Timelærerinde, fhv. overlærer, ex. lærerinde fru Anna
Alkær sig (AA): 
håndarbejde: Rab (2), l.ra (2), l.rb (2) .......................... 6 »

Timelærerinde, ex. lærerinde Helga Ricken (HR): 
håndarbejde: 4ab (2) ............................................... 2 »

Skolens kontor bestyres af lektor Moos, der er administrativ 
inspektør og rektors stedfortræder.

Skolesekretær: fru Bodil Frank.
HA er inspektrice for de kvindelige elever.
Joh og gh varetager indre, IP ydre inspektion.
J-J lægger timeplan og har tilsyn med skolens inventar.
Bk er bibliotekar.
Gr har påtaget sig at passe lysbilled- og filmsapparatur samt 

filmsbestiiling, Mo tilsvarende radioanlæg og båndoptagelser.
IP, Kiil, Lau, FB og D er festudvalg og har påtaget sig at ar

rangere fester og udflugter m. v.
Pedel er Holger Jensen.
Skolelæge er fru E. Unnerup.
Skoletandlæge er hr. Øland-Larsen.
Der har i årets løb været en del mindre sygeforsømmelser, 

men ingen af længere varighed. GB havde studieorlov 11/9— 
30/9 for at besøge tyske gymnasieskoler.

Der er ikke sket ændringer i statens kollegium, ud over 
nogle løn- og pensionsmæssige omplaceringer.

Emeriti scolae
Fhv. mellemskolelærerinde, frk. Laurine Hansen, 

ansat ved skolen 1. 8. 1923—1. 8. 1943 
boende GI. Kongevej 60, Aabenraa.

Fhv. mellemskolelærerinde, frk. S. H. v. Lachmann, 
ansat ved skolen 1. 8. 1920—1. 8. 1956
boende Lindsnakkevej 9, Aabenraa.

Lektor em. J. S. Maltbæk,
ansat ved skolen 1. 8. 1946—1. 2. 1957
boende Nørrevang 9, Aabenraa.

Lektor, em., frk. A. Bisgaard, 
ansat ved skolen 1. 8. 1932, afgang d. 31. 1. 1961 
boende Ny Klinkbjerg 13, Aabenraa.

Fhv. pedel J. P. Schulz,
ansat ved skolen 1. 8. 1920—30. 9. 1946
boende Callesensgade 23, Aabenraa.
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Af skolens dagbog

1961:

24. 6.: Årsafslutning med dimission. 36 25-årsstudenter og 
realistjubilarer deltog.
I sommerferien foretog de to 4m-klasser rejser til Nor
ge under ledelse af VL og frue, samt D og Karen Jür
gensen (s. 1962).

14. 8.: begyndte det nye skoleår.

17. 8.: Rektor Arnold Guntsch, Växjö, besøger skolen.

23. 8.: Skolens fødselsdag. En planlagt skovtur må p. gr. af 
vejret opgives.

24. 8.: Meddelelse om årets legatfordeling med morgensang.

13. , 14., 15. 9.: Ils, Ilma, Ilmb på ekskursion under ledelse af 
Gr + D og IP + Lau.

16. 9.: Idrætsstævne for Aabenraa by. R. 4 og l.r. deltager.
23. 9. Idrætsstævne i Haderslev for gymnasieskolernes syd- 

jydske region.
24. —30. 9.: Ra og Rb på ekskursion under ledelse af FB og VL 

med assistance af sidstnævntes frue.
26. 9.: Ils, II ma, Ilmb på ekskursion til Danevirke m. v. un

der ledelse af IP og Lau.
2. 10.: »Die Hohensteiner Puppenspiele« opfører dukketeater

spillet »Dr. Faustus«. Skolen havde inviteret gymnasie- 
og realklasser fra Nygadeskolen, Rugkobbelskolen, det 
tyske gymnasium samt eleverne fra børnehavesemina
riet til at overvære den morsomme og interessante fo
restilling. Denne var en gave fra »Auswärtiges Amt« i 
Bonn og formidlet ved konsul Hans Böthling, Aabenraa.

11. 11.: Et udvalgt kor under ledelse af Kiil medvirker om af
tenen ved velgørenhedskoncert i Nicolai kirke.
Ved morgensang fortæller Lau om Hans Tavsen i an
ledning af, at det er 400-års-dagen for hans død.
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20. 11.: Månedslov.

29. 11.: Erhvervsvejledning om aftenen ved et studenterhold, 
der er udsendt af arbejdsdirektoratet. Kun få elever be
nytter dette tilbud.

14. 12.: Gr fortæller ved morgensang om Roald Ammundsen i 
anledning af, at det er 50-års-dagen for erobringen af 
Sydpolen.
Om aftenen skolekomedie og skolebal. Elever fra Ils, 
lima og limb opfører under instruktion af FB »Pygma
lion«.

22. 12.: Juleafslutning, Buxtehude-kantate (Ills + strygere og 
klaver) under ledelse af Kiil.

1 962:

19. 1.: Militærforedrag ved kaptajnløjtnant Skade-N ielsen, 
Skrydstrup, tilrettelagt med film og lysbilleder som 
erhvervsvejledning. Deltager III, II, I, R.

31. 1.: Pianisten Kjell Olsson spiller og fortæller i 6. time om 
Schubert for hele skolen og nogle forældre.

10. 2.: Afstemningsdagen markeres ved morgensang.

21. 2.: H. P. Hanssens 100-års-dag. Se side 3.

24. 2.: 100-års-dagen for Ingemanns død markeres ved mor
gensang ved, at Bk kort fortæller om digteren

9. 3.: Violinisten Wandy Tworek og pianisten Herluf Aurvig 
spiller i 5. og 6. time for hele skolen og en del forældre.

24. 3.: »Pygmalion« genopføres til fordel for U-lands-hjælpen.

3. 5.: Flagskifte.
Et hold elever deltager i Ribe Katedralskoles forårs
koncert.

5. 5.: Sangafslutning.
Et hold elever fra Ribe Katedralskole under ledelse af 
lektor Alvad deltager her.
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Om byggeriet
kan følgende meddeles: Gymnastiksalene blev færdige til 
ibrugtagen efter oktoberferie 1961. Nu er hovedbygningen un
der ombygning. Denne ventes ikke at kunne føres til ende før 
et stykke tid efter sommerferien. Så længe må man klare sig 
med de midlertidigt indrettede særlokaler i annexet i Calle- 
sensgade. Dette sidste skal ombygges, når det øvrige er fær
digt. 1 årets løb er teatermaler Svend Johansens halvabstrakte 
scenefortæppe ophængt og scenens tekniske installationer 
kommet i orden.

Detaille-tegninger og arbejdsbeskrivelse til alumnatet er 
færdigt, og arbejdet påregnes iværksat så betids, at kostafde
lingen kan åbnes ved begyndelsen af skoleåret 1963. Dette af
hænger imidlertid af at folketingets finansudvalg giver sin 
tilslutning og den fornødne byggebevilling.

Karaktergivning
Eleverne får karakter i oktober, december, februar og april 

måneder, i december og april tillige vidnesbyrd. De får i reg
len karakterbøgerne med hjem en mandag og skal aflevere 
dem på skolen igen næstfølgende mandag.

Årskarakterer og årsprøvekarakterer udleveres dem på års
afslutningsdagen og karakterbogen med disse karakterer skal 
ikke leveres tilbage til skolen.

Skolenævn
Skolenævnet bestod indtil 1/5 1962 af stads- og havneinge

niør S. E. Gundestrup, fru gårdejer P. Beier, (ingeniør S. Møl
ler Christensen) og gårdejer Henrik J. Hansen som forældre
repræsentanter, af skolerådets repræsentanter Li og IP samt 
rektor som formand.

Nævnet arrangerede et godt besøgt forældremøde den 26. 2. 
med undervisningsinspektør Sigurd Højby som taler. Emnet 
var »Det nye Gymnasium«. Efter foredraget og en kortere drøf
telse, holdt forældrene alene, under ledelse af gårdejer Hen
rik J. Hansen opstillingsmøde til valg af forældrerepræsentan
ter, og derefter var der kaffebord med påfølgende lejlighed for 
forældrene til at drøfte deres børns forhold med de enkelte 
medlemmer af kollegiet.
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Valg af forældrerepræsentanter iværksattes derefter af rek
tor, og fristen for fremsendelse af stemmesedler fastsattes til 
1. maj. Valget, hvori alt for få forældre deltog, gav som resul
tat, at følgende valgtes som medlemmer af nævnet i den an
førte rækkefølge:

Skolenævnets medlemmer:
skolelæge fru E. Unnerup, Aabenraa 
stadsingeniør S. E. Gundestrup, Aabenraa 
sognepræst Bækgård Thomsen, Rise 
driftsingeniør Askgård Olesen, Aabenraa

Suppleanter blev i følgende orden:
overlærer Ratzer, Rødekro 
fru Inge Sørensen, Klovtoft 
lærerinde, fru Nygård, Nr. Hostrup 
toldkontrollør Bertelsen, Kruså

Elevrådet
Elevrådet er på initiativ af Thomas Seeberg, Ulm, m. fl. i 

år blevet genoplivet. Formanden afgiver følgende beretning:
Med forårets komme fulgte oprettelsen af en ny institution på sko

len, idet der dannedes et såkaldt elev- og præfektråd, som forhåbentlig 
i mange år fremover vil sætte sit præg på skolens daglige virke.

Elevrådet, som tæller syv medlemmer, fik efter afstemning blandt 
samtlige skolens elever, følgende sammensætning:

Paul Barsøe
Niels Gundestrup
Povl Hansen
Lisbeth Høgedal Jørgensen
Johannes Refslund
Ulla Rosenstand
Christian Schrøder

De valgte elever, der alle er fra Hg, konstituerede sig umiddelbart 
efter afstemningen, og rådet begyndte i henhold til lovene sin virk
somhed den 1. april.

Det tilkommer som rådets formand undertegnede på dette sted at 
give »situationsmelding«. Må jeg i den forbindelse slå fast, at det 
naturligvis efter en funktionsperiode på kun en enkelt måned er 
umuligt at drage afgørende konklusioner vedrørende rådets betydning. 
Elevrådet har imidlertid fra alle sider mødt den bedste forståelse, og 
dets arbejdsbetingelser har været absolut gunstige. Rådet tilstræber 

36



ikke nogen revolution, men søger i det små at tilvirke et positivt for
hold lærere og elever imellem. Den første måned har budt på visse 
lempelser, der alle har været til mere eller mindre gavn for eleverne.

Vort hverv er som nævnt kun lige begyndt, og vi ved udmærket, at 
en så ung institution let kan komme på gyngende grund. Ikke desto 
mindre er jeg sikker på, at jeg har samtlige elevrådsmedlemmer bag 
mig, når jeg afgiver løftet om, at vi også i det kommende skoleår på 
bedste måde vil søge at varetage elevernes interesser, idet vi håber, 
at vi også fremover vil møde den gode vilje, som vi i vor korte be
ståen har iagttaget fra kollegiets side.

På elevrådets vegne
Povl Plansen

29. 4. 1962.

Vedtægter
De af eleverne vedtagne, af skolerådet og rektor godkendte 

vedtægter for elev- og præfektrådet ser således ud:

Love for Aabenraa Statsskoles elev- og præfektråd.

§ 1. Aabenraa Statsskoles elev- og præfektråd har til for
mål at fungere som mellemled mellem eleverne og skolens 
ledelse og kollegium, bidrage til god orden og god tone på 
skolen.

§ 2. Elev- og præfektråd vælges af samtlige skolens elever 
blandt 12 kandidater, der er udpeget af II. gymnasieklasserne 
og af disses midte.

Rådet består af syv medlemmer og vælger selv sin formand. 
I tilfælde af forfald blandt rådets medlemmer indtræder sup
pleanter, rekruteret blandt de fem resterende kandidater efter 
stemmetal. I præfektrådet skal begge køn være repræsenteret.

Valget sker i marts måned. Rådets funktionstid er 1/4—31/3. 
Rektor skal godkende de valgte som værdige til elevernes og 
skolens tillid. Ved skoleårets begyndelse vælger II. gymnasie
klasse af sin midte to observatører.

§ 3. Hver klasse vælger af sin midte en tillidsmand, der op
retholder klassens kontakt med rådet og kan deltage i dettes 
møder, hvis sager fra vedkommende klasse er til behandling.

§ 4. Præfekterne deltager i det daglige inspektionsarbejde 
som assistenter for de inspektionshavende lærere.

Der tillægges præfekterne ret til at påtale og i fornødent 
fald ikende straf for brud på skolens skrevne og uskrevne lo
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ve. Det er et alvorligt brud på disse love ikke at respektere 
præfekternes henstillinger.

Straffe af større rækkevidde — f. eks. oversidning — kræver 
de inspektionshavendes — om disse måtte ønske det, tillige 
rektors — sanktion og må besluttes af det samlede råd. Præ
fekterne har ikke beføjelse til at give særlige tilladelser til 
eleverne.

§ 5. Skolerådet vælger en repræsentant, der deltager i elev
rådets møder, om dette eller han ønsker det. I sager vedrøren
de inspektionsforhold kan en eller flere af de inspektionsha
vende deltage, om rådet eller vedkommende lærer(e) måtte 
ønske det.

§ 6. Elevrådet samles hver måned. Ekstraordinært møde fin
der sted, dersom en præfekt, kollegiets repræsentant, en af de 
inspektionshavende lærere eller rektor begærer det.

§ 7. Spørgsmål af almen karakter forhandles med rektor, 
evt. dennes stedfortræder, administrativ inspektor. I sådanne 
møder deltager kollegiets repræsentant.

§ 8. Rådet forelægger ønsker og forslag for rektor og in
spektion, disse tilsvarende for rådet.

§ 9. Meddelelser fra rådet til eleverne vil blive formidlet 
dels gennem opslag, dels ved at elevrådets formand aflægger 
beretning under morgensang om de opnåede, respektive ikke 
opnåede resultater.

§ 10. Om præfekternes arbejdsområde:
1 i forhallen,
2 på gangene i hovedbygningen,
2 i spisekælderen,
1 i annexet og ved udgangen,
1 på pladsen.

§ 11. Såfremt præfektsystemet måtte vise sig ikke at fungere 
tilfredsstillende, kan det opløses af rektor efter forud herom 
ført forhandling med elevråd og skoleråd.

Vedtaget af de samlede elever d. 24. 3. 1962.

Godkendt af skolerådet.
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Foreninger
Aabenraa Statsskoles Elevsamfund har med prokurist H. 

Schmidt som formand, på afslutningsdagen arrangeret en rigt 
besøgt og stemningsfyldt fest for dimittender og jubilarer, holdt 
julebal og med inspektør Frands Gregersen som redaktør ud
sendt et fyldigt årsskrift. Man har påbegyndt en revision af 
fortegnelsen over gamle elever.

Nhisikklubben har holdt regelmæssige møder hos Kiil.
Den ældste af skolens elevforeninger, der iøvrigt i forbin

delse med skolens strukturændring har omdannet sig, så at 
alle elever kan være medlemmer, afgiver følgende rapport:

Skolens elevforening har i det forløbne år efter bedste evne og 
formåen søgt at leve op til sin formålsparagrafs bestemmelser: »----- at 
samle eleverne til fri udveksling af meninger og standpunkter ved 
diskussioner og foredrag samt til festlige sammenkomster«. Som sam
lingssted for eleverne på en skole, der først og fremmest rekrutterer 
sine elever fra oplandet lider foreningen desværre den kranke skæbne 
at have alt for få interesserede medlemmer — et forhold, som ikke 
bedredes synderligt, da den for lidt over et år siden udvidedes til også 
at omfatte realafdelingerne — men som dog heller ikke har afskrækket 
den fra at holde adskillige udmærkede arrangementer og det er mit og 
den ny bestyrelses håb at kunne føre foreningens tradition videre med 
held.

Man kan nævne Hans Lyngby Jepsens litterære, Roger Henrichsens 
og Erik Moseholms musikalske aftener — for slet ikke at tale om 
nytårsballet, hvor skolens egne kræfter udmærkede sig i den årlige, 
men i hvert fald denne gang absolut ikke kedelige revy, skrevet af 
Hans Christian Nørgaard, Ills. Flere af disse arrangementer er kom
met i stand ved den afgåede formands initiativ.

Povl Barsøe.

Skolebladet afgiver følgende rapport:
Yderst vanskeligt som det er at vurdere et skoleblads litterære for

tjenester, skal her blot noteres den materialistisk-kommercielie frem
gang, som »S k r æ p« vitterligt har haft i det forløbne skoleår.

Det begyndte i november, da vi måtte hæve oplaget til 400 eks. Ved 
nytårstid lykkedes det os ved en rationel omlægnng af annoncesyste- 
met ikke blot at udvide sidetallet og nedskære annoncemængden, men 
tillige at lade bladet fremstå med halvstift omslag og farvetrykt for
side, dog således at det karakteristiske hoved blev bibeholdt. Ved 
skoleårets slutning vil bladet være udkommet med ni numre.

Vi står således — fra redaktionens side — godt rustet med hensyn 
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til spalteplads, når skolens elever til næste år forhåbentlig indleder 
den læserbrevskrig, den udveksling af synspunkter eleverne imellem, 
der jo trods alt skal være, for at give Skræp berettigelse som organ 
for Aabenraa Statsskoles elever.

f. Skræp, 
Thomas Seeberg.

Skakklubben afgiver følgende rapport:
I lighed med foregående år har Aabenraa Statsskole Skakklub drevet 

sit arbejde på skolen. Der er blevet spillet (og vil stadig blive spillet) 
hver lørdag eftermiddag umiddelbart efter skoletid. Bestyrelsen har 
i 1961—62 bestået af formanden Bent Vesterlund, 4m og kassereren 
Niels Keldsen, Img. Økonomisk har klubben hvilet på kontingenter 
samt organet »Skaksprøjten«, som redigeres af C. E. Kock, Img. Spille
mæssigt har standarden i relation til foregående år været beskeden, 
hvilket ses af turneringskampenes resultater. Spillested: frokostkæl
deren.

NB. Klubben er medlem af Dansk Skakunion.
Bent Vestergaard.

Den kristelige Gymnasiastbevægelses tillidmænd afgiver 
denne beretning:

Kristelig Gymnasiastbevægelse er ret ny på skolen. Den er en 
bevægelse, mønstrer derfor ingen medlemmer, har altså heller 
ingen at kræve kontingent af — og har alligevel haft held til på 
kristent grundlag at skabe debat om de aktuelle spørgsmål, man før 
eller senere — også som gymnasiast — må støde på. Af de i det for
løbne år ved foredrag og diskussioner behandlede emner kan således 
nævnes »Kristendom og kommunisme«, og det inciterende »Opgør 
med vor børnelærdom«. En skam er det, at de lejrmøder, gymnasiast
bevægelsen foranstalter, her fra skolen endnu kun har opnået ret 
ringe deltagelse — hvad det imidlertid vel ikke er stedet at gå nær
mere ind på her.

Erik Koch, 
tillidsmanden.

Den nydannede forening »Konservative Gymnasiaster«, med
deler for sit vedkommende:

KG blev dannet ved en generalforsamling den 2. februar 1962. Det 
er altså skolens yngste elevforening. Den blev dannet for at stimulere 
elevernes behov for politisk oplysning.
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Der har været afholdt 3 møder, og for at undgå en for ensidig på
virkning har der normalt været to talere — for eks. en konservativ 
og en fra Socialistisk Folkeparti. Dette er medvirkende til at gøre 
foredragsaftenerne såvel livlige som interessante. Man kan da også 
se på det relativt store fremmøde, der har været, at det var rigtigt 
at starte foreningen.

Niels Gundestrup, 
formand.

Forskelligt
Skolen har i årets løb modtaget boggaver, dels til indlem

melse i biblioteket, dels til præmiering af elever. Gaver er 
således modtaget fra den amerikanske, den franske og den ty
ske ambassade, fra det franske institut i København, fra det 
vesttyske konsulat i Aabenraa, fra undervisningsministeriet, 
Historisk Samfund for Sønderjylland, Sprogforeningen, for
eningen Norden, såvel hovedforeningen som lokalforeninger
ne i Växjö og Aabenraa, fra Berlingske Tidendes forlag, Gyl
dendal og Muncksgårds forlag, fra vori Elevsamfund, fra Den 
sønderjydske Fonds legatudvalg.

Vi modtager efter arrangement af det tyske konsulat i Aa
benraa to tyske tidsskrifter og et kulturelt blad i regelmæssigt 
abonnement, og »The Scandinavian Times« tilgår os også re
gelmæssigt.

Boghandler Harald Bo Bojesen har på Musikforeningens veg
ne overdraget skolen en betydelig samling kornoder, anvendt 
af foreningens forlængst opløste sangkor.

Undervisningsministeriet har skænket skolen en granitskulp
tur: Kaj Nielsen: Liggende lam.

Kunstmaleren Volquart Forman har skænket skolen en stor 
akvarel til forøgelse af skolens samling af hans kopier af dan
ske kalkmalerier.

Foreningen Norden har på skolens indstilling givet Lisbet 
Høgedal Jørgensen II, en 14 dages rundrejse i Sverige sammen 
med andre gymnasiaster. Camp Rising Sum har ligeledes på 
skolens anbefaling indbudt Erik Koch til ungdoms-forum i 
New York, og Mogens Friis Clausen, Ima, har haft orlov i det 
forløbne skoleår for at kunne gå i skole i USA under American 
Field Services auspicier.

Lokale udstillinger — Arhus-Aabenraa-Ålborg- udstillingen i 
Sønderjyllandshallen, De nationale foreningers og Sønder- 
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jydsk landsarkivs H. P. Hanssen-udstilling på Musæet, Byhi
storisk forenings Jes Jacobsen-udstilling har givet eleverne 
vederlagsfri adgang. Dansk Centralbibliotek i Flensborg invi
terede gymnasiaster til en kammerkoncert på biblioteket. Fol
keligt Samfunds teaterkredse, Musikforeningen og Sønderjydsk 
Symfoniorkester yder eleverne betydelig rabat ved billetkøb.

Sønderjyllandshallen har skænket skolen nogle spilletimer 
til afvikling af en intern håndboldturnering.

Aabenraa købstads skattekontor har stillet skattestatistik og 
selvangivelser til rådighed for skolen, Det offentlige Slagtehus 
og Levnedsmiddellaboratoriet har været behjælpelig med un
dervisningsmateriale til naturfag.

Musikpædagog, fru Sofie Agerskov har for vore elevers ved
kommende, bl. a. af hensyn til de udenbys elever, henlagt en 
del af sin klaverundervisning til skolen og har været os be
hjælpelig med julekoncerten.

Under ekskursionerne er der vist os megen venlighed for 
virksomheder og fabrikker, og nogle klasser har besøgt lokale 
virksomheder.

Til alle, der således — her nævnt eller unævnt — har vist 
skolen venlighed, udtales herved en hjertelig tak.

Elevernes materiel m. v.
På skolen får eleverne udleveret skolebøger og skrivehefter, 

så at de kun behøver selv at eje et velforsynet penalhus, 
gymnastiktøj, taske, pose, småhefter o. 1.

Gymnastiktøjet består for drengenes vedkommende af et par 
blå benklæder og en gul trøje, der bør anskaffes efter samråd 
med gymnastiklæreren. De må under boldspil være forsynet 
med robust fodtøj, helst fodboldstøvler, og i den kølige tid er 
en træningsdragt at anbefale.

Pigernes gymnastisdragt er hvid og bør anskaffes efter af
tale med gymnastiklærerinden. En træningsdragt er anbefalel
sesværdig.

Gymnastiktøjet og et badehåndklæde må —■ undervejs til og 
fra skole — opbevares i en særskilt taske eller pose, ikke sam
men med bøgerne, og denne taske eller pose tages ikke med 
ind i klassen.

Pigerne skal tillige have en syæske eller sypose efter aftale 
med lærerinden i håndgerning.
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Der må i II, I og R påregnes en udgift på ca. 50 kr. til eks
kursioner.

Der opkræves i september 50 øre pr. elev til dækning af en 
forsikring. Denne betaler i givet fald sådanne udgifter i for
bindelse med ulykkestilfælde, som sygekassen eller sygefor
sikringen ikke betaler (bl. a. biltransport til hjemmet), og den 
gælder i selve skoletiden, når eleverne er undervejs til og fra 
skolen, samt under skoleudflugter og ekskursioner.

Skolen har i årets løb haft besøg af undervisningsinspektør 
Sigurd Højby. Fransk rejselektor Pierre Etienne har tre dage 
assisteret fransklærerne. Sangafslutningen overværedes af lek
tor, frk. Lona Norring.

Timefordelingen på klasserne har i gymnasiet og realklas
sen samt 4. mellemskoleklasse været den traditionelle, i 1. 
realklasse i overensstemmelse med »Den blå betænkning«. 
Den vil 1962/63 medtage 2. realklasse og 1963/64 resten af sko
len under nyordningen, for realafdelingen efter »Den blå«, for 
gymnasiet efter »Den røde betænkning«. Hjemmene vil, når 
tiden er inde for eleverne at bestemme om deres fremtidige 
skolegang, blive orienteret fra skolen om valgmulighederne.

Gymnastikafslutningen for III fandt sted 30/3 (drengene) og 
31/3 (pigerne).

Eksamenspensa
Studentereksamen

Dansk: Ills (GB) Holberg: Erasmus Montanus, Blicher: Landsbydegn, 
Ibsens: Vildanden. Falkenstjernes håndbog I11 s. 13—15, 31—39, 
117—120, 120—122, 128—130, 138, 147—151, 166—168, 212—213, 
230—234, 235—236, 250—252, 272—274, 306—307, 308—311, 320— 
322, 343—345, 374—375, 394—395, 396—397, 406—407.
Falkenstjerne II» s. 7—8, 32—33, 35, 60—61, 80—83, 90—92, 186— 
188, 223—227, 263—267.
Falkenstjerne IIP s. 19—23, 25—34, 50—52, 71—74, 91—95, 114— 
148, 150, 160—164, 245—247, 273—281, 282—284, 309—310, 311, 
326—339, 342—345.
Svensk og norsk: Ferlov m. fl.: Svensk og norsk litteratur (1954): 
s. 33—36, 43—47, 62—64, 75—79, 106—109, 112—114, 117—118, 
161—164, 173—175, 191—193, 209—215, 252, 253, 316—318, 328, 
326—328.
Buchreitz og Lindgård: Grammatik, Norrild: Litteraturhistorie 
Illma (FB) Blicher: Landsbydegn, Bang: Ved Vejen, Ibsen: Vild
anden.
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Falkenstjerne I1“: s. 42—45, 102—104, 110—111, 161—164ø, 176— 
180, 197—198, 224, 239—240, 252—255, 262—263, 284—286, 352n— 
355ø, 383—3860.
Falkenstjerne II8 s. 2, 20n—21, 38n—39, 66n—70, 134—136, 140— 
142, 150—153, 167—169, 184—185, 211—216, 290n—297, 346—352. 
Falkenstjerne III8 s. 1—10, 21—25, 39n—41, 74—78, 114m— 115ø, 
125—1300, 135—137, 196—199, 201—202, 207—213, 229—232, 242, 
255, 257—262.
Svensk og norsk: Ferlov m. fl.: Svensk og norsk litteratur (3. udg.) 
s. 15m— 16ø, 18— 19m, 31—32, 38—39m, 43—47, 51, 62, 64n—67, 
75—83, 92—95, 117—118, 124, 132—134m, 173—175, 191—193; 241m, 
32 In—328.
Illmb (Bk). Holberg: Jeppe, Blicher: Landsbydegn, Jakobsen: Mo
gens.
Falkenstjerne I8 s. 10—12, 42—45, 102—104, 121—123, 197—198, 
239—240, 252—255, 262—263, 284—286, 375—37710, 387.
Falkenstjerne II8 s. 2, 5—616, 40—42, 44—46, 73—744, 103—116, 
184—18520, 202—211, 22031—22212, 235—247, 346—352.
Falkenstjerne III0 s. 11—16, 42—4415, 74—78, 11416—115s, 1152»— 
1167, 196—1993, 221—229, 242 , 255, 257—262, 294—296.
Nis Petersen (ved Jørgen Andersen) digte: Støv, Sendebudet, Den 
Lille, Sangeren.
Svensk: Ferlov m. fl. Svensk og norsk1: s. 31—32, 33 f. n.—37, 
49—515, 62—64, 75—79, 106—112, 113—11410, 115, 117—118, 132— 
134, 173—175, 191—193, 197—202, 225—227.
Norsk: Falkenstjerne IIP s. 332—334, 342—347, 364—365.

Engelsk Ills. (Mo): Alving m. fl.: 2 Centuries of Engl. Poetry: 
Gray: Elegy, Cowper: The Sofa, the Garden, Burns: To a Mouse, 
Wordsworth: Westminster Bridge, Shelley: Ode to the West Wind, 
Keats: Ode on a Grecian Urn, To Autumn, Tennyson: Ulysses, 
Browning: The Bishop Orders . . . Arnold: Rugby Chapel, Hardy: 
In a Wood, Housman: Bredon Hill, Brooke: The old Vicarage . . . 
Shakespeare: Julius Caesar III (Skovgaards udg.).
Helweg Møller m. fl.: The British Spirit2: My Schooldays, Prefect
ship, Oxford Colleges, Guilty . . ., Education, British Colonial 
System.
Shaw: Arms and the Man III (Oscar Nielsens udg.) Stigaard: 
Dickens Reader5 s. 50—88, VEJ Andersen: Rebecca Sharp s. 17—31. 
Ilma+b (Mo + FB) læst Mouridsen: On England and the English. 
Helw. Møller: Modern Prose II.

Tysk Ills (Hh) Tell I og IV, Faust I 354—736, 1178—1258, 1322—1435, 
1635—1867, 2605—2677, 3025—3216, 3374—3543, Trüber Tag, Feld. 
Deutsche Poesie: V: 1, 3, 5, 16, 17, 24, 25, VI 1, 3, 4.
Kulturgeschichtl. Lesestücke: 2, 3, 5.
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NB: En elev opgiver ikke Tell, men Maria Stuart (udg. Hendrik- 
sen, Gads forlag) I 6—8, II 3—6, III 4, IV 10—12, V letzter Auftritt. 
Ilm (Kl) har læst: Zuckmayer: Der Seelenbräu, Fontane: Unterm 
Birnbaum, Droste-Hülshoff: Die Judenbuche, Meyer: Das Amulett, 
Werfel: Der veruntreute Himmel, Hauptmann: Bahnwärter Thiel.

Fransk Ills (Gj) læst: Bruun og Roskjær: Fransk f. beg.5, La France 
occupée, Laugesen: Lectures faciles, Rochay og Laugesen: Nou- 
velles lectures faciles, Exupéry: Le petit prince (uddrag), Aymé: 
Les Boeufs (uddrag), Jung: læsebog19, Kryssing-Berg: Paul et 
Frangoise, Linguaphone, elementært, Duprez: Histoire de France. 
Illma (Gj) som Ills.
Illmb (Lg) Bruun og Roskjær: Fransk f. begyndere, Kryssing-Berg: 
Paul et Franpoise. Laugesen: lectures faciles, Rochay et Laugesen: 
Nouvelles lectures faciles, Saint-Exupéry: Le petit prince (uddrag), 
Jung: Fransk læsebog, Bruun og Roskjær: La France occupée, 
Deprez: Histoire de France.

Latin Ills (Gj) Læst: Cæsars Gallerkrig (Gertz2) s. 58—61n, 75—131, 
Høeg: Ciceros taler2 s. 51—62, 86—96, Nielsen og Krarup: Læse
bog3 s. 54—65, 248—255, Krarup: Romersk poesi2: O vid nr. 2, 6, 
7; Horats nr. 12, 13, 14, 16; de latinske sange i sangbogen 
»Concinamus o sodales«, Høeg: Cæsar og andre forf.2 s. 132—138, 
Foss-Frisch-Høeg: Cicero I 5, 14, 16; V 2, 4, 5, 9, 13, 16, 17, 18, 
23, 24, 28, 31, 34, 35, Cæsars Gallerkrig, ved Harald Fuchs (1952) 
s. 130—134n. Undervisningsinspektionen har givet tilladelse til, 
at eksamen afholdes som ren ekstemporalprøve.

Oldtidskundskab Ills og Illmb (IP) Iliaden I, VI 313—529, 
XXIV 518—595, Odysseen VI, Kragelund: Græske historikere: 
Athens indsats i krigen. Polykrates' ring. Perikles mindetale, 
Arginusser-processen, Sokrates: Apologi og Kriton, Sofokles: 
Antigone (Thor Lange), Kretisk-mykensk kunst, geometrisk kunst, 
Delfi, tempelformer og stilarter, Akropolis, teatret, Vognstyrer, 
Ludovisi-tronstolen, Spydbærer, Diskoskaster, Hermes med Dio- 
nysosbarnet, Skraber, Døende galler, Laokoon, Sokratesbuste. 
Illma (Lau) Iliaden: I, XXIV (Ostergaard), Iliaden XXIII (Bund- 
gaard: Athen i Storhedstiden), Odysseen VI (Ostergaard), Herodot 
i udvalg v. Thure Hastrup m. fl. Kong Kroisos, Polykrates, Græske 
historikere v. Kragelund3: Thukydid II 34—46, III 82—83, V 84— 
116. Sokrates' domfældelse og død v. Hartvig Frisch5 Platon: 
Sokrates’ forsvarstale, Faidon, Bundgaard: Athen i Storhedstiden: 
Platon: Menon 15—19 inch Sofokles: Antigone (Niels Møller) Kra
gelund: Græske kunstværker i tekst og billeder4: Kretisk-mykensk 
kunst, geometrisk kunst, Delfi og Olympia, Akropolis (med tem
pelbygninger og stilarter) teatret. Kleobis (Bruhn og Hjortsø),

45



Apollo fra Tenea. Vognstyrer, Våbenløber (Kragelund fig. 13). 
Den ludovisiske tronstol. Demosthenes. Alexanderslaget. Tre vase
billeder (Kragelund4 fig. 17, 39, Hastrup og Hjortsø: Herodot3 
p. 80) Attisk gravmæle (Kragelund fig. 40). Hobybægeret (Andrup 
m. fl. Danm. hist, i billeder nr. 36).

Historie Ills og Illmb (IP) Grækenland til Alexander, den katolske 
kirke i middelalderen, Frankrig 1500—1789, Danmark 1380—1814, 
Danmark 1814—1945, stormagterne ca. 1870—1945 Ejendomsret og 
familien, borgerrettigheder og -pligter, regeringen, Folketinget, 
kommunestyre, domstole, skatter, arbejdere og arbejdsgivere. 
Bonden og landbruget i 18. årh. stk. 16, 17, 23—24. Genforeningen 
16, 17, 31, 34, 36, 47. Billeder: Hedeby og Danevirke, landsbykirker, 
Løgumkloster, Glimmingehus, Oluf Mortensens våbenhus, Fr. d. 
I's kenotafium, Egeskov, landsbymarken, Grundlovgivende rigs
forsamling. Politisk udvikling i Nordslesvig 1920—40, Landbrugets 
udvikl. 1920—40.
Ulm a (Lau) Munk: Verdenshistorie I14 44—104 (Grækerne), II13 
88—98, 98—100, 100—104, Kierkegaard m. fl. 5s. 14—42 (Danmark 
800—1241), III12 1—8+, 8—33, 77—116, 116—135, 136—148, 149— 
156, Kierkegaard5 s. 111—163, IV12 1—22.
IV12 41—50, 56—65, 80—86+, IV12 s. 88—90 + , 192—206, 229— 
233+, 244—258, Kierkegaard5 s. 195—225, 226—242, 243—264. 
+ betyder: petitstoffet medtages.
Kierkegaard m. fl.: Danmark i dag5: 13—60, 80—86, 87—119, 120 
—128, (+■ petitstof).

Naturfag: Illg (D) Kjeltoft og Schiønning: Biologi f. gymnasiet, 
3.—4. udg. Krogh og Rehberg: Menneskets fysiologi, 14.—15. udg.

G e o g r a f i Ils (D) Hellner: geografi f. d. spr. gymn. 3.—4. udg. Atlas: 
Christensen og Krogsgaard, (Gjellerup som klassesæt). Bomuld. 
Ilmn. (D) Hellner og Humlum: Geografi I, 4. udg. II, 3. udg.
a. Der overspringes i II s. 1—3, 33—62, 65—81.
b. Hvede, majs, sukkerrør, kaffe, citrus, jordnød, sojabønne, bom

uld, træ, kul, jern.
Sønderjylland, a-klassen desuden »Mølleåen«.
b. USA’s atlantstater, Nil-området, Sønderjylland.

Fysik og kemi. Ulma (JJ) Sundorph: Varmelære8 s. 17—32, lys
lære8 s. 17—48, mekanik8 s. 1—62, 96—107, elektricitetslære8 s. 1— 
30, 44—56, 78—87, 179—190, Barmwater: Grundtræk af astrono
mien7 s. 25—35.
Da der er foretaget forsøgsundervisning med opgaveregning, udgør 
det opgivne pensum kun '/.i af det læste, ligesom der kun opgives 
12 øvelser: Tins smeltevarme, vands fordampningsvarme, lufts nor
mal massefylde, goniometer, massefylde, Kundts rør, Wheatstones 
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bro, kompensationsapp., termoelement, Joules lov, Faradays elek
trolyt. love, Gauss' hovedstilling. Der opgives flg. numre i »Op
gaver i fysik til brug ved studentereks.« Mekanik: 4, 7, 10, 17, 18, 
19, 20, 23, 29, 60, lyslære: 81, 82, 83, 84, varmelære: 92, 102, elektri
citetslære: 128, 132, 134, 136, 140, 142, 147, 148, 156. Ring: Kemi f. 
gymn.9 §§ 17—27, 30, 35—45, 59—65, 67, 72—74.
Ulm b (Li) Sundorph: Varmelære9 s. 25—36, lyslære8 s. 32—57, me
kanisk fys.° s. 1—6, 12—48, 54—62, 65—82, 95—99, 105—109, Elektri
citet og magnetisme9 s. 1—16, 21—30, 56—78, 104—119, 132—139, 
Barmwater: Astronomi10 s. 52—62.
Da der er fortaget forsøgsundervisning med opgaveregning, udgør 
det opgivne pensum kun ca. 185 sider, ligesom der kun opgives 
12 øvelser: Vands fordampningsvarme, samlelinser og spredelinser, 
lufttermometret, faste stoffers udvidelseskoefficient, Wheatstones 
bro, Gauss' hovedstilling + tangensboussolen, matematisk og fy
sisk pendul, harmoniske svingninger, Kundts rør, goniometret, 
kompensationsapparatet, massefylde.
Der opgives flg. numre i »Opgaver til brug ved studentereks.: mek.: 
1, 4, 6, 7, 17, 19, 30, 33, 62, 70: lyslære: 78, 79, 82, varmelære: 90, 92, 
elektricitet: 112, 113, 128, 132, 134, 136, 142, 147, 158, 160.
Ring: kemi f. gymn.10 §§ 17—27, 30, 35—45, 58—65, 72—74.

Matematik Illa (Li) Pihl og Rubinstein: Matematik I—III, med 
ændringer. Punkterne: 2, 4, 5, 7, 10, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 22, 24, 25, 26, 
27, 29 (kun ellipsen), 35, 37, Mat. I s. 21—34, 124—138, 116—118, 
151—168, 175—176, 178—203.
Mat. II2 s.38—76, 79—105, 114—120, 125—138, 148—168.
Mat. III s. 4—8, 22—32, 66—81, 88—110, 114—121, 131—156.
Ill b (JJ) punkterne: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 16, 17, 18, 21, 24, 25, 
26, 29 (kun ellipse), 36, 38.
Mat I s. 21—34, 119—148, 151—167, 178—203.
Mat II2 s. 38—76, 79—107, 129—138, 161—165, 181—186.
Mat. III s. 22—32, 38—42, 88—156.

Realeksamen

Dansk, a. (Mo) St. St. Blicher: Landsbydegns dagbog. Pontoppidan: 
Isbjørnen. Clausen og Hansen Dansk læseb. f. realkl.8 s. 33—36, 
39—42, 83—85, 91—104, 106—109, 150—153, 155—166, 168—185. 
b. samme læseb. s. 39—42, 91—104, (120—142), 155—161, (206—216), 
242—249, 271—272. Samme hovedværker.

Engelsk, a. (Mo) Friis Hansen og Chr. Nielsen: Eng. f. realkl. stk. 
3, 4, 5, 6, 8, 9, 11, 12. b. Samme bog (FB) stk. 1, 2, 3, 4, 5, 8, 9, 11, 14 
I: Father Hires a Cook).
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Tysk. Hansen-Christensen og Brüel: realklassens tyskbog
a. (Kl) stk. 2—13, 14—16, 26—34, 37, 39—56, 73—77.
b. (Hh) stk. 2—16, 18—24, 39, 68—86.

Fransk. (VL) a + b (15 elever) Bruun og Roskjær: Fransk f. begyn
dere7 s. 7—67. Kryssing-Berg: Paul et Framjoise, stk. 9—25.

Praktisk regning og matematik, a + b Li) C. C. Andersen 
og Damgaard Sørensen: Regn, og aritm. f. realkl. (b: logaritmer, 
potens og rod læst efter tilskrivning).

Naturlære. (Kj) Fysik f. realkl. I og II, idet tillægget til II ikke op
gives til eksamen.

Historie. (IP) Strehle: Tre imperier: USA 1789—1945, Rusland 1815 
—1945. Kierkegaard m. fl. Borger og samfund0 s. 5—32, 36—40, 44 
—52, 65—69, 75—85, 88—101.

Geografi. (Joh) Hellner og Humlum: Erhvervsgeografi f. realkl.

Naturhistorie. (D) Andersen og Jørgensen: Biologi f. realkl. »Na
turfredning« og »systemer« opgives ikke.

Geometri, (gh) Juul og Rønnau: Geometri f. realkl., afsnit I, III og 
IV.

Mellemskoleeksamen

Dansk, a. (Bk) Den politiske kandestøber, Clausen og Hansen: Dansk 
læseb. III12: s. 31—32, 49—52, 57—84, 90—92, 94—120, 193—204, 208 
—231, 265—269, 287—292, 299—303. Houken og Sørensen: Svensk 
f. msk1: s. 6—7, 16—24, 37—38, 41—42, 48—50, 62—66, 86—98, 105— 
107, 11118-24.
b. (Joh) Jeppe på Bjerget. Samme læsebog14: s. 54—57, 57— 
70, 70—75, 75—84, 98—103, 108—118, 120—147, 160—170, 197 
— 209, 303—309. Samme svenskbog3: s. 27—37, 43—48, 62—64, 86 
—91.

Engelsk. Friis Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk f. msk. IV. 
a. (Kl) stk. 4, 6, 7, 8, 10, 14, 15, 17, 19, 21, 26, 27, 28, 29, 30. 
b. (Mo) stk. 4, 7, 8, 10, 15, 17, 18, (s. 40—43, 46—50), 19, 20, 26, 27, 30.

Tysk. Kaper og Nielsen: Deutsch III5:
a. (Kl) stk. 1, 3, 4, 7, 8, 9, 14, 20, 25, 27, 30, 32, 35, 38, 40, 42.
b. (Hh) stk. 1, 4, 6, 10, 12, 15, 17, 19, 20, 23, 25, 27, 29, 32, 35, 38, 39, 
40.

Historie. Buchreitz og Rosing II3:
a. (IP) s. 128—295, 321—341.
b. (Lau) s. 144—295, 301—316.
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Geografi, a + b. (Joh) Holm Hoensen II2: Sydamerika og bogen ud.

Naturhistorie, a + b. (D) Balslev og Andersen: Zoologi f. msk.: 
fra »Snegle« og ud. Balslev og Simonsen: Botanik f. msk. IV.

Naturlære, a + b (Kj) Sundorph: Fysik f. msk. II: a13, b15. udg.

Regning og matematik. C. C. Andersen og Damgaard Søren
sen: Regning og aritmetik f. msk. IV; Pihl: Geom. øvelser II: 
a. (Kj) §§ 72—86, 94—105, b. (gh) §§ 78—81, 85—86, 96—105.

Latin, a. (Lau), b. (Gj) Ørberg: Lingua latina, hæfte IV, V, og VI.
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Indbydelse

Skriftlig eksamen begyndte den 7/5. De skriftlige årsprøver 
i dagene derefter.

Mundtlig eksamen og mundtlig årsprøve vil finde sted i ti
den 29/5. til 21/6. Særligt skema herover vil blive udsendt.

Fremlæggelsesarbejderne i sløjd, tegning, vil være udstillet 
i skolen i tegnesalen den 29. og 30. 5., begge dage kl. 10—12 
og 15—17.

Årsaislutning med dimission finder sted lørdag 23/6. kl. 9,00.
Til at overvære de mundtlige prøver, bese de fremlagte ar

bejder og deltage i årsfesten indbydes venligst forældre og 
andre, der måtte interessere sig for skolens arbejde.

Aabenraa, maj 1962.

Det nye skoleår begynder 13/8. kl. 9.
Eleverne skal afhente skolebøger efter flg. tidstabel:

11. aug.: kl. 10,00: Ig 
kl. 10,30: Hg 
kl. 11,00:1, real 
kl. 11,30:4. m 
kl. 12,00: R 
kl. 12,30: Hig

Der må medbringes taske (Is + m: kuffert) til at bære bø
gerne i. Er eleven selv forhindret, må en anden møde i hans 
sted.
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Forårskoncert
lørdag den 5. maj 1962 kl. 20 i skolens aula

1. Anonym fransk rondo Nyd øjeblikket (overs, af K. L. Rahbek). 
fra 18. årh.
Finn Høffding Forårsmorgen (Thøger Larsen).
(f. 1899)
J. A. P. Schulz 
(1747-1797)

2. G. P. Telemann 
(1681-1767)

Aftensang (overs, af Carsten Hauch) 
I g + II g-kor.

Trio i d-moll:
Andante, Vivace, Adagio, Allegro
Altfløjte, III g - Tenorfløjte, 4 m - 
Klaver, 4 m.

3. Thomas Weelkes 
(1577-1623)

Since Robin Hood.

John Dowland A Shepherd In A Shade.
(1562-1626)
Giovanni Gastoldi 
(1556-1622)

Amor Vittorioso
Ribe Katedralskoles kor.

4. Mozart (1756-1791) Dir, Seele des Weltalls, K. 469 
Ribe Katedralskoles kor.

PAUSE

5. Schubert (1797-1828) Marche militaire 
4-hændigt klaver, 4 m.

6. G. P. Telemann 
(1681-1767) 
Johs. Brahms 
(1833-1897)

7. Birger Sjöberg 
(1885-1929)

Af »Musique de Table«: 
Air, Minuet.

Vals i A-dur, nr. 15, opus 39
Violiner: I og 11 g.

Af »Fridas Bok«: 
Aftontankar ved Fridas ruta 
I Spaniens månsken 
Tröst i Naturen.
Solosang: III g.

8. Jørgen Bentzon 
(f. 1897)

Døden og brændehuggeren, efter La Fontaine. 
Skibe (overs, af Olaf Holst).
Drikkevise.

Hig.
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Nogle ordensregler

1) Eleverne skal møde i god tid, d. v. s. være i deres klasse eller sko
lens forhal lidt før skoletidens begyndelse.

2) Skoletiden er fra kl. 8,00 til kl. 13,50, om lørdagen dog fra kl. 8,00 
til kl. 13,00. Eftersidning finder kun sted, efter at hjemmet er under
rettet herom.

3) a. Ingen elev må forlade skolen i skoletiden uden rektors, inspek
tors eller (i frikvartererne) pladsinspektørens tilladelse.

b. Ønskes en elev fritaget for at tilbringe frikvartererne på lege
pladsen, må skriftligt ønske herom medbringes. Tilladelse vil al
mindeligvis kun blive givet for en kortere periode. I spisefrikvar
teret kan eleverne opholde sig indendørs. Der kan købes mælk på 
skolen.

c. Tilladelse til at forsømme skolen hele dagen eller dele af dage 
kan i særlig tvingende tilfælde gives af rektor eller inspektor efter 
skriftlig anmodning, der bør fremsendes i god tid. Ekstra frihed i 
forbindelse med ferier og fridage gives principielt ikke. Skolen 
venter, at man aldrig begærer frihed, medmindre det er strengt 
nødvendigt.

d. Efter forsømmelse på grund af sygdom må skriftlig meddelelse 
fra hjemmet om forsømmelsens årsag og varighed medbringes, ef
ter epidemiske sygdomme meddeles fra lægen, hvem det ifølge 
ninisteriets meddelelse af 15. marts 1916 påhviler, når der konsta
teres smitsom sygdom i et hjem, der har skolesøgende børn, at 
underrette disses skole.

e. Fritagelse for gymnastik, boldspil eller badning kan af hensyn til 
en elevs helbred gives efter skriftligt ønske fra hjemmet, dog ikke 
ud over en uge ad gangen. Længere fritagelse kan ifølge ministe
riel bekendtgørelse kun gives efter lægeattest på særlig blanket, 
der fås udleveret på skolen.

4) Skolen venter af sine elever, at de viser høflighed og sømmelighed 
i forhold til kollegiet, venlighed i deres indbyrdes færd og kamerat- 
lig lydighed i forhold til elevrådet.

5) a. Alt skolemateriel skal være tydeligt mærket med navn. Eleverne 
får bøger og hæfter udleveret på skolen i rimeligt omfang. Skole
bøgerne skal være indbundne i stærkt papir- eller plasticomslag. 
Skolebøgerne forbliver skolens ejendom, den enkelte elev er an
svarlig for god behandling af dem, og hjemmet er økonomisk an
svarlig for de lånte bøger, idet ansvar vil blive gjort gældende 
i tilfælde af mishandling, ikke for almindeligt slid. Der må kun 
skrives i bøgerne efter direkte ordre fra en lærer, og heller ikke 
understregninger er tilladte. Bøgerne skal tilbageleveres efter 
endt brug og til enhver tid forevises inspektor til kontrol, hvis 
han forlanger det.

b. Eleverne skal selv eje gymnastikdragt, skoletaske, skriveredska
ber. Desuden benyttes en pose, en taske eller et plasticomslag til 
gymnastiktøj og håndklæde, der ikke må anbringes i samme taske 
som skolebøgerne.

6) Cykler skal anbringes på de anviste pladser og være aflåsede. Sko
len påtager sig intet ansvar. Knallerter og motorcykler må trækkes 
over skolens grund, og der må ikke køres på skolepladsen.

7) Forsætlig eller tankeløs beskadigelse af skolens materiel og inven
tar vil blive forlangt erstattet. Enhver beskadigelse skal straks med
deles.

8) Eleverne er efter tur ordensdukse. Ordensduksen skal være på sko
len 5 minuter før skoletid og må ikke forlade den, før de andre ele
ver er ude af klassen.



Aabenraa Statsskole

Rektor træffes som regel mandag, onsdag, torsdag og fredag kl.
12,15—13, telefontid daglig 7,15—7,30.

Telefoner: Rektors kontor ........................................... Aabenraa 2 23 11
Lærerværelse ..................................................... » 2 37 47
Inspektor privat ................................................. » 2 29 71
Pedellen ................................................................. » 2 26 11

Bankkonto : Den Nordslesvigske Folkebank.

Postgirokonto : Nr. 43440.

AABENRAA BOGTRYKKERI 
N. P. MOGENSEN i SØN


